

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มกิจการ”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การประเมินมูลค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 14 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์จำนวน 1.53 พันล้านบาทสุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม เนื่องจากจำนวนช่องทีวีดิจิทัลที่มีจำนวนมากทำให้ผู้ชมรายการโทรทัศน์มีทางเลือกในการชมรายการต่าง ๆ เพิ่มขึ้น จึงมีผลให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลต้องเผชิญสภาวะการแข่งขันรุนแรงของทีวีดิจิทัล

จากข้อข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามูลค่าที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์นั้นอาจต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ ซึ่งผู้บริหารประเมินการด้อยค่าประจำปีของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์แล้วพบว่าไม่มีการด้อยค่า

ข้าพเจ้าให้ความใส่ใจการประเมินการด้อยค่าในใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ เนื่องจากใบอนุญาตมีมูลค่าเป็นจำนวนที่มีสาระสำคัญ และมีข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประเมินอัตราการเติบโตโดยรวมของรายได้และอัตราคิดลด การเปลี่ยนแปลงองค์ประกอบของสมมติฐานเพียงเล็กน้อยอาจส่งผลให้ประมาณการกระแสเงินสดเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นมีสาระสำคัญ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า รวมถึง

- ประเมินและสอบถามผู้บริหารในเชิงทดสอบเกี่ยวกับการประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการรวมถึงขั้นตอนการจัดทำ และทดสอบข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต
- เปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการที่ทำในปัจจุบันกับประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่ทำในปีที่แล้ว รวมถึงประเมินเกี่ยวกับการปรับปรุงของประมาณการที่สำคัญ และเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงของปัจจุบัน
- สอบถามผู้บริหารเชิงทดสอบเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญคือการเติบโตของรายได้และอัตราคิดลด เพื่อทำความเข้าใจแผนการเติบโตในอนาคต พร้อมด้วยพิจารณาว่ากลุ่มกิจการมีความสามารถในการทำให้แผนสัมฤทธิ์ผลภายในระยะเวลาที่สมควร โดยการเปรียบเทียบอัตราการเติบโตของรายได้กับภาพรวมของเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม
- ทดสอบความเหมาะสมของการใช้อัตราคิดลดของต้นทุนเงินทุนในกลุ่มกิจการ โดยเปรียบเทียบกับอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มกิจการได้จ่ายจริง
- ทดสอบการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราการเติบโตของรายได้ และอัตราคิดลด เพื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเหล่านี้ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดการด้อยค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์

จากผลการปฏิบัติงานดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าสมมติฐานที่ผู้บริหารใช้ในการประเมินมูลค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ประกอบกิจการโทรทัศน์มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่และไม่จำเป็นต้องบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่า

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 17 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (สุทธิ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจำนวน 274 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจากขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 127.5 ล้านบาท

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจากขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ เมื่อผู้บริหารพิจารณาว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะสามารถนำผลขาดทุนสะสมทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้ ผู้บริหารจัดทำประมาณการกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคต เพื่อพิจารณาความสามารถในการใช้ประโยชน์ทางภาษีของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ค้างจากขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ซึ่งประมาณการอัตราการเติบโตของรายได้และกำไรเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อประมาณการเหล่านี้

ข้าพเจ้าให้ความใส่ใจในเรื่องสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่ค้างจากขาดทุนสะสมสุทธิที่ยังไม่ได้ใช้เนื่องจากมูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และการคำนวณประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตมีความซับซ้อน และมีการใช้ข้อสมมติฐานที่สำคัญซึ่งขึ้นอยู่กับดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการประเมินความสามารถในการทำกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคต

ข้าพเจ้าทำความเข้าใจรายการสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่สำคัญ และได้ทดสอบข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษีในอนาคตซึ่งใช้เป็นเกณฑ์ในการกำหนดสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีโดย

- ประเมินผลขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำไปใช้ได้โดยพิจารณาจากระยะเวลาสิ้นสุดการใช้ได้ตามประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้องรวมถึงพิจารณาความถูกต้องของการคำนวณภาษี และประมาณการการใช้ภาษีในอนาคต
- ประเมินและสอบถามผู้บริหารเชิงทดสอบเกี่ยวกับดุลยพินิจและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มกิจการในช่วงระยะเวลา 5 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นระยะเวลาที่กลุ่มกิจการสามารถใช้สิทธิประโยชน์จากขาดทุนสะสมทางภาษีโดยมีข้อสมมติฐานด้านการเติบโตของกำไรในอนาคตอันเป็นผลมาจากการเติบโตของรายได้ เปรียบเทียบอัตราการเติบโตของรายได้ตามแผนธุรกิจ กับประมาณการทางเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม

จากวิธีปฏิบัติงานของข้าพเจ้าดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคตอยู่ในระดับที่สมเหตุสมผล

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
การรับรู้จำนวนการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 2.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการมียอดคงเหลือต้นทุนการผลิตละครสุทธิจำนวน 316 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54 ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งหมด ต้นทุนการผลิตละครแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ซึ่งต้นทุนการผลิตละครตัดจำหน่ายตามรูปแบบที่คาดการณ์ของการใช้สินทรัพย์เพื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต ผู้บริหารแบ่งสัดส่วนต้นทุนการผลิตละครออกเป็น 2 ส่วน กล่าวคือ ส่วนแรกของต้นทุนการผลิตละคร จะตัดจำหน่ายตามจำนวนตอนในแต่ละครั้งที่คาดการณ์ว่าจะออกอากาศทางโทรทัศน์ ส่วนที่เหลือของต้นทุนการผลิตละครจะตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรง ข้าพเจ้าให้ความใส่ใจวิธีการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละครในส่วนที่ตัดจำหน่ายตามจำนวนตอนในแต่ละครั้งที่คาดการณ์ว่าจะออกอากาศทางโทรทัศน์ เนื่องจากวิธีตัดจำหน่ายในส่วนนี้เกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการคาดการณ์จำนวนตอนที่ออกอากาศในอนาคต และต้นทุนการผลิตละครตามส่วนแบ่งมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน	ข้าพเจ้าทำความเข้าใจและตรวจสอบวิธีการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละครโดย • ประเมินความเหมาะสมของวิธีการคาดการณ์ที่เกี่ยวกับการประมาณการจำนวนตอนของการออกอากาศละครแต่ละเรื่อง โดยเทียบกับแผนการออกอากาศ • ประเมินจำนวนตอนที่ออกอากาศจริงของละครเรื่องนั้น โดยเปรียบเทียบกับแผนการออกอากาศละครที่นำมาใช้คำนวณการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร • ทดสอบการคำนวณ เพื่อประเมินความถูกต้องของการคำนวณการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร ข้าพเจ้าพิจารณาแล้วว่าดุลยพินิจของผู้บริหารนั้นสมเหตุสมผล และอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ตามหลักฐานที่มีอยู่

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีความสำคัญเมื่อการดำเนินการอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทางการควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบและข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์โฮปเวิร์ส เอบีเอส จำกัด

กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5016

กรุงเทพมหานคร

21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	230,823,831	103,761,958	29,268,469
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	8	622,302,372	647,567,198	461,028,178
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สุทธิ)	34 ง)	-	-	841,700,000
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	9	315,635,411	129,679,765	2,646,381
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)	22	24,836,068	67,630,189	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	10	2,275,876	1,483,466	620,355
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,195,873,558	950,122,576	1,335,263,383
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเกินปี	8	-	-	291,364,640
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ)	11	-	-	555,909,254
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ)	12	3,988,995	4,103,678	-
อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	13	402,467,819	473,046,349	370,491,352
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ)	14	1,531,084,848	1,666,431,413	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	15	587,247,391	551,610,176	145,938,925
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเกินปี		27,083,333	35,416,667	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย (สุทธิ)	16	153,554,601	124,080,113	90,014,129
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	17	273,923,902	303,617,658	119,457,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	18	33,905,738	30,859,926	30,549,040
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,013,256,627	3,189,165,980	1,312,359,700
รวมสินทรัพย์		4,209,130,185	4,139,288,556	2,647,623,083

กรรมการ _____

กรรมการ _____

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19	815,418,868	589,116,455	284,267,502
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	20	11,681,888	11,667,631	11,681,888
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และ ประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่ายที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	14	176,864,317	378,075,913	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	213,000,000	706,000,000	213,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34 จ)	-	-	121,827,125
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	40,000,000	-	-
ประมาณการค่าเผื่อการรับคืนสินค้า		-	1,891,930	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)	22	29,758,153	43,962,189	20,614,565
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		41,610,288	22,905,356	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		10,091,089	15,149,577	5,546,049
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,338,424,603	1,768,769,051	656,937,129
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	20	17,688,912	24,702,002	17,688,912
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	626,085,000	444,060,000	-
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และ ประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย	14	717,671,638	727,842,925	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	96,134,656	97,959,294	72,801,538
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25	11,067,587	16,431,623	879,874
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,468,647,793	1,310,995,844	91,370,324
รวมหนี้สิน		2,807,072,396	3,079,764,895	1,172,458,110

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	26.1			
หุ้นสามัญ 1,203,270,516 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	1,203,270,516		1,203,270,516	
หุ้นสามัญ 1,009,937,646 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		1,009,937,646		1,009,937,646
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,010,147,392 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	1,010,147,392		1,010,147,392	
หุ้นสามัญ 1,009,937,646 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท		1,009,937,646		1,009,937,646
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	26.1	258,236,895	258,236,895	255,824,816
หุ้นสามัญซื้อคืน	26.6	(465,274,840)	(465,274,840)	(465,274,840)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		112,971,941	112,971,941	100,894,958
จัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน		465,274,840	465,274,840	465,274,840
ยังไม่ได้จัดสรร		15,517,712	517,959,402	278,073,003
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่		1,396,873,940	1,899,315,630	1,644,730,423
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		5,183,849	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,402,057,789	1,899,315,630	1,644,730,423
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,209,130,185	2,647,623,083	2,817,188,533

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายละเอียด	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้					
รายได้จากการขาย		1,413,406,904	846,939,326	468,940	611,334,628
รายได้จากการให้บริการ		2,088,275,276	2,151,676,257	658,870,040	792,298,352
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ		3,501,682,180	2,998,615,583	659,338,980	1,403,632,980
ต้นทุนขาย		(475,530,387)	(405,269,867)	(238,400)	(310,213,657)
ต้นทุนการให้บริการ		(1,667,942,020)	(1,925,733,697)	(572,332,608)	(805,457,075)
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ		(2,143,472,407)	(2,331,003,564)	(572,571,008)	(1,115,670,732)
กำไรขั้นต้น		1,358,209,773	667,612,019	86,767,972	287,962,248
รายได้อื่น	28	40,906,581	123,589,627	723,917,238	444,284,393
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		1,399,116,354	791,201,646	810,685,210	732,246,641
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(398,268,164)	(315,635,017)	(134,940,259)	(102,142,791)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(533,852,730)	(516,763,250)	(438,569,053)	(427,375,121)
(กลับริายการ)ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					
ในบริษัทย่อย		-	-	(2,132,441)	11,870,455
ค่าใช้จ่ายอื่น	29	(1,847,151)	(1,907,295)	(1,388,765)	(2,057,180)
ต้นทุนทางการเงิน	31	(90,471,386)	(83,372,848)	(19,454,519)	(16,065,241)
กำไรที่เกิดจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไข					
การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้					
คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	14	45,539,315	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		420,216,238	(126,476,764)	214,200,173	196,476,763
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	32	(87,192,943)	24,235,322	27,339,481	(14,197,440)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		333,023,295	(102,241,442)	241,539,654	182,279,323
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :					-
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน					
ผลประโยชน์พนักงาน	24	15,086,776	-	13,029,660	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภท					
รายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(3,017,355)	-	(2,605,932)	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		12,069,421	-	10,423,728	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		345,092,716	(102,241,442)	251,963,382	182,279,323

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	332,861,741	(102,145,200)	241,539,654	182,279,323
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	161,554	(96,242)	-	-
	<u>333,023,295</u>	<u>(102,241,442)</u>	<u>241,539,654</u>	<u>182,279,323</u>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ				
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	344,931,162	(102,145,200)	251,963,382	182,279,323
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	161,554	(96,242)	-	-
	<u>345,092,716</u>	<u>(102,241,442)</u>	<u>251,963,382</u>	<u>182,279,323</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	33.1	<u>0.3443</u>	<u>0.2499</u>	<u>0.1862</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	33.2	<u>0.3328</u>	<u>0.2415</u>	<u>0.1862</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

งบการเงินรวม (บาท)											
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559											
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่											
ส่วนต่างระหว่าง											
ราคาซื้อเงินลงทุน											
ในบริษัทย่อยที่อยู่											
กำไรสะสม											
ภายใต้การควบคุม											
จัดสรรแล้ว											
เหมือนกันกับมูลค่า											
ส่วนต่างระหว่าง											
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย											
ที่อยู่นอกการควบคุมกับมูลค่าสุทธิตามบัญชี											
ของบริษัทย่อย											
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย											
เงินปันผลจ่าย											
กำไรสุทธิสำหรับปี											
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของ											
ส่วนได้เสียที่ไม่มี											
อำนาจควบคุม											
รวม											
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	สุทธิตามบัญชีของ บริษัทย่อย	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	ยังไม่ได้ จัดสรร	รวมส่วน ของผู้เป็นเจ้าของ ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	255,824,816	-	(16,593,840)	91,780,991	-	375,900,765	1,716,850,378	10,308,400	1,727,158,778	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นเจ้าของสำหรับปี											
หุ้นสามัญซื้อคืน	26.6	-	-	(465,274,840)	-	-	-	(465,274,840)	-	(465,274,840)	
สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	-	-	-	465,274,840	(465,274,840)	-	-	-	
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย ที่อยู่นอกการควบคุมกับมูลค่าสุทธิตามบัญชี ของบริษัทย่อย	-	-	-	16,593,840	-	-	(16,593,840)	-	-	-	
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	9,113,967	-	(9,113,967)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	-	-	(100,109,385)	(100,109,385)	(9,450)	(100,118,835)	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(102,145,200)	(102,145,200)	(96,242)	(102,241,442)	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	-	100,894,958	465,274,840	(317,336,467)	1,049,320,953	10,202,708	1,059,523,661	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

งบการเงินรวม (บาท)											
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560											
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่											
ส่วนต่างระหว่าง											
ราคาซื้อเงินลงทุน											
ในบริษัทย่อยที่อยู่											
กำไรสะสม											
ภายใต้การควบคุม											
จัดสรรแล้ว											
เท่ากันกับมูลค่า											
เกี่ยวข้องกับมูลค่า											
หุ้นสามัญ											
สุทธิตามบัญชีของ											
บริษัทย่อย											
ทุนสำรอง											
หุ้นสามัญ											
ยังไม่ได้											
ของผู้เป็นเจ้าของ											
ของบริษัทใหญ่											
ส่วนได้เสียที่ไม่มี											
อำนาจควบคุม											
รวม											
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน	ที่ออกและ	ส่วนเกิน	หุ้นสามัญ	สุทธิตามบัญชีของ	ทุนสำรอง	หุ้นสามัญ	ยังไม่ได้	ของผู้เป็นเจ้าของ	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	
	เรียกชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	ซื้อคืน	ซื้อคืน	บริษัทย่อย	ตามกฎหมาย	ซื้อคืน	จัดสรร	ของบริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	รวม
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	-	-	100,894,958	465,274,840	(317,336,467)	1,049,320,953	10,202,708	1,059,523,661
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นเจ้าของสำหรับปี											
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.5	209,746	2,412,079	-	-	-	-	-	2,621,825	-	2,621,825
หุ้นสามัญซื้อคืน	26.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการลดทุน											
จดทะเบียนของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,687,500)	(4,687,500)
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	12,076,983	-	(12,076,983)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	-	-	-	-	-	(492,913)	(492,913)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ											
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)	-	-	-	-	-	-	-	12,069,421	12,069,421	-	12,069,421
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	332,861,741	332,861,741	161,554	333,023,295
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	-	-	112,971,941	465,274,840	15,517,712	1,396,873,940	5,183,849	1,402,057,789

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559							
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	กำไรสะสม			
				จัดสรรแล้ว			รวม
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	สำรอง หุ้นสามัญ ซื้อคืน	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	255,824,816	-	91,780,991	-	670,291,872	2,027,835,325
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
หุ้นสามัญซื้อคืน	26.6	-	-	(465,274,840)	-	-	(465,274,840)
สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน		-	-	-	465,274,840	(465,274,840)	-
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย		-	-	9,113,967	-	(9,113,967)	-
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	-	(100,109,385)	(100,109,385)
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	182,279,323	182,279,323
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	100,894,958	465,274,840	278,073,003	1,644,730,423

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560							
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	กำไรสะสม			รวม
				จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้ จัดสรร	
				สำรอง	หุ้นสามัญ		
				ตามกฎหมาย	ซื้อคืน		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	100,894,958	465,274,840	278,073,003	1,644,730,423
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.5	209,746	2,412,079	-	-	-	2,621,825
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	12,076,983	-	(12,076,983)	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ							
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)	-	-	-	-	-	10,423,728	10,423,728
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	241,539,654	241,539,654
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	112,971,941	465,274,840	517,959,402	1,899,315,630

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		420,216,238	(126,476,764)	214,200,173
รายได้				196,476,763
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13, 14, 15, 30	558,172,985	468,498,619	142,106,043
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	8	(2,696,990)	4,931,692	548,855
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		-	(1,360,952)	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (กลับรายการ)	34 ง)	-	-	(9,425,226)
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย (กลับรายการ)	9	(47,116,226)	17,555,279	43,228
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า		314,226	6,959,939	-
กลับรายการประมาณการค่าเผื่อการรับคืนสินค้า		(1,891,930)	(12,473,944)	-
(กลับรายการ)ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	13,502,476	15,152,801	13,502,476
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
และสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	10, 18	80,000	(1,010,122)	80,000
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	114,683	999,075	-
(กลับรายการ)ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	2,014,839
กลับรายการประมาณการผลขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	29	228	455,998	69
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28	52,717	(418,842)	(447,793)
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	13,262,138	12,413,546	1,738,917
เงินปันผลรับ	27	-	-	(355,556,461)
ดอกเบี้ยรับ	28	(1,143,323)	(1,741,591)	(31,750,488)
ต้นทุนทางการเงินดอกเบี้ยจ่าย	31	90,471,386	83,372,848	19,454,519
ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชีเนื่องจากผลกระทบจากการขยายเวลา				
การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่				
ประกอบกิจการโทรศัพท์		(45,539,315)	-	-
		997,799,293	466,857,582	5,934,377
				183,170,876

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	27,954,805	223,219,784	397,480,985	34,853,007
สินค้าคงเหลือ	(139,153,646)	8,900,454	836,209	47,748,632
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	28,590,085	(31,149,983)	(13,093,303)	7,277,207
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(872,410)	96,947,535	(373,451)	96,848,251
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเกินปี	8,333,334	(35,416,667)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,045,812)	969,771	(2,835,113)	(133,888)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	201,333,527	(879,676,310)	(5,908,811)	(877,491,970)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	(5,058,488)	3,200,420	556,359	(1,772,390)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(5,364,036)	(2,383,896)	(9,952,500)	(175,414)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน				
ก่อนภาษีเงินได้จ่าย	1,110,516,652	(148,531,310)	372,644,752	(509,675,689)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย 16	36,250,232	61,886,965	-	37,010,317
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(107,536,330)	(120,167,366)	(34,324,501)	(23,299,698)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	1,039,230,554	(206,811,711)	338,320,251	(495,965,070)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	1,150,334	1,734,580	32,229,096	25,010,734
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 34 ง)	-	(30,000,000)	(400,000,000)	(815,500,000)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ง)	-	30,000,000	136,000,000	741,500,000
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	23,437,500	(100,852,193)
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากประจำครบกำหนด 12 เดือน	-	4,522,302	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	355,556,461	249,809,030
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(69,183,829)	(139,435,339)	(53,671,322)	(142,928,538)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	1,580,632	6,948,891	5,299,754	13,074,284
เงินสดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(301,415,463)	(442,309,349)	(9,848,752)	(60,523,831)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7	-	13,142,441	262,296
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(367,868,319)	(568,538,915)	102,145,178	(90,148,218)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระดอกเบี้ย	(46,946,871)	(28,399,595)	(17,665,798)	(14,507,890)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,125,000,000	3,046,000,000	1,870,000,000	2,573,000,000
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,618,000,000)	(2,340,000,000)	(2,255,000,000)	(1,975,000,000)
รับเงินจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	222,025,000	444,060,000	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(16,319,903)	(19,265,933)	(16,319,903)	(19,265,933)
จ่ายชำระค่าใบอนุญาตสำหรับสิทธิในการดำเนินการ				
บนคลื่นความถี่สำหรับกิจการบน โทรทัศน์ระบบดิจิทัล	(207,500,000)	(415,000,000)	-	-
รับเงินจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34 จ) -	-	332,000,000	223,500,000
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34 จ) -	-	(350,572,875)	(131,100,000)
จ่ายเงินปันผล	27 -	(100,109,385)	-	(100,109,385)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการจ่ายเงินปันผล	(492,913)	(9,450)	-	-
จ่ายเงินลงทุนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	26.4 (4,687,500)	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	2,621,825	-	2,621,825	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นซื้อคืน	26.6 -	(465,274,840)	-	(465,274,840)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(544,300,362)	122,000,797	(434,936,751)	91,241,952
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	127,061,873	(653,349,829)	5,528,678	(494,871,336)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยอดคงเหลือต้นปี	103,761,958	757,111,787	23,739,791	518,611,127
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยอดคงเหลือปลายปี	230,823,831	103,761,958	29,268,469	23,739,791
รายการที่มีไม่เงินสด				
ตัดจำหน่ายลูกหนี้อื่นและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้อื่น	53,100,066	-	45,578,383	-
ตัดจำหน่ายภาพยนต์และค่าเผื่อด้อยค่าภาพยนต์	7,692,756	-	-	-
เจ้าหนี้ค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อที่ดิน				
อาคารและอุปกรณ์ในระหว่างปี	2,081,869	28,751,749	1,537,346	27,742,761
เจ้าหนี้ค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
ในระหว่างปี	80,386,069	28,928,269	52,581,940	368,080
เจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
ภายใต้สัญญาเช่าการเงินระหว่างปี	7,633,953	41,278,000	7,633,953	41,278,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 20 ถึง 93 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทจำกัดซึ่งที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยเมื่อวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2535 บริษัทได้แปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2546 และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 และมีที่อยู่จดทะเบียนดังนี้

เลขที่ 419/1 ซอยลาดพร้าว 15 ถนนลาดพร้าว แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

ธุรกิจหลักของกลุ่มกิจการ ได้แก่ ธุรกิจบันเทิงเต็มรูปแบบ ซึ่งประกอบด้วยธุรกิจหลักได้แก่ ธุรกิจสื่อ ธุรกิจจัดจำหน่ายเพลง ธุรกิจรับจ้างและผลิตกิจกรรม ธุรกิจอื่นที่สนับสนุนธุรกิจหลักของกลุ่ม และธุรกิจขายผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพและความงาม

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561

2 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีดังต่อไปนี้

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ตัวเลขเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอรายการในงบการเงินงวดปัจจุบันเท่าที่จำเป็นตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุ 6

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้น เรื่องที่อธิบายในนโยบายการบัญชีในลำดับต่อไป

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ และต้องเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือ ความซับซ้อน หรือ เกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุ 4

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

2.2.1 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้

กลุ่มมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การร่วมกิจการงาน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการแก้ไขโดยให้ทางเลือกเพิ่มในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใช้วิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เพิ่มเติมจากเดิมที่ให้ใช้วิธีราคาทุน หรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (เมื่อมีการประกาศใช้) ทั้งนี้การเลือกใช้ นโยบายบัญชีสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภท (บริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วม) เป็นอิสระจากกัน โดยหากกิจการเลือกที่จะเปลี่ยนมาใช้วิธีส่วนได้เสียจะต้องทำโดยปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) ให้ทางเลือกเพิ่มสำหรับกิจการที่ไม่ใช่กิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนที่มีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน โดยในการบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสียในเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนนั้น จะมีทางเลือกในการที่จะยังคงการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้น ๆ ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมตามที่บริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้น ๆ ใช้อยู่ หรือจะถอดการวัดมูลค่ายุติธรรมออกและแทนด้วยการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการเปลี่ยนแปลงโดยให้มีการสันนิษฐานว่าการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยการอ้างอิงจากรายได้นั้นไม่เหมาะสม ข้อเสนอแนะนี้อาจตกไปหากเข้าข้อหนึ่งข้อใดต่อไปนี้ คือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ถูกแสดงเหมือนเป็นตัววัดของรายได้ (นั่นคือรายได้เป็นปัจจัยที่เป็นข้อจำกัดของมูลค่าที่จะได้รับจากสินทรัพย์) หรือสามารถแสดงได้ว่ารายได้และการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ได้จากสินทรัพย์มีความสัมพันธ์กันเป็นอย่างมาก

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

- 2.2.1 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

กลุ่มมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559) ได้กำหนดให้มีความชัดเจนมากขึ้นสำหรับ 1) การซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันที่กิจกรรมของการดำเนินงานร่วมกันนั้นประกอบกันขึ้นเป็นธุรกิจ ให้ผู้ซื้อนำหลักการบัญชีของการรวมธุรกิจมาถือปฏิบัติ และ 2) ในกรณีที่ผู้ร่วมดำเนินงานมีการซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันเพิ่มขึ้นนั้น ส่วนได้เสียเดิมที่มีอยู่ในการดำเนินงานร่วมกันจะไม่ถูกวัดมูลค่าใหม่ หากร่วมดำเนินงานยังคงมีการควบคุมร่วมอยู่

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและพิจารณาแล้วว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มกิจการ

- 2.2.2 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้น ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น (ปรับปรุง 2560)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการปรับปรุงการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินของกิจการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินทั้งที่เป็นรายการที่เป็นเงินสดและรายการที่ไม่ใช่เงินสด

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้น ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการไม่ได้นำมามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนในเรื่องวิธีการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้รอตัดบัญชีกรณีมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่มีจำนวนต่ำกว่ามูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์ ในเรื่องดังต่อไปนี้

- กรณีสินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีมูลค่าต่ำกว่าฐานภาษีของสินทรัพย์นั้น จะถือว่าผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเกิดขึ้น
- ในการประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคต กิจการสามารถสันนิษฐานว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ในมูลค่าที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีได้
- ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อกำหนดเกี่ยวกับแหล่งที่มาของกำไรทางภาษี ที่สามารถใช้ประโยชน์สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีได้เฉพาะในประเภทที่กำหนด การพิจารณาการจะได้ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจะต้องนำไปประเมินรวมกันกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เป็นประเภทเดียวกันเท่านั้น
- ในการประมาณกำไรทางภาษีในอนาคตจะไม่รวมจำนวนที่ใช้หักภาษีที่เกิดจากการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีนั้น

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนว่าการเปิดเผยตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ตามขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มกิจการ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.3 บัญชีกลุ่มกิจการ - เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

(1) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงทุกกิจการที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุม กลุ่มกิจการมีอำนาจการควบคุมเมื่อกลุ่มกิจการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และมีความสามารถที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อผลตอบแทนนั้นจากการมีอำนาจเหนือผู้ที่ได้รับการลงทุน กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มกิจการจะไม่นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมไว้ในงบการเงินรวมนับจากวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุม

กลุ่มกิจการบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อบริษัทย่อยประกอบด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ผู้ซื้อโอนให้และหนี้สินที่ก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิมของผู้ถูกซื้อ และส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ออกโดยกลุ่มกิจการ สิ่งตอบแทนที่โอนให้รวมถึงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ผู้ซื้อคาดว่าจะต้องจ่ายชำระตามข้อตกลง ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น มูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่รับมาจากการรวมธุรกิจจะถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มกิจการวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือ มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ในการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ ผู้ซื้อต้องวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ผู้ซื้อถืออยู่ในผู้ถูกซื้อก่อนหน้า การรวมธุรกิจใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าใหม่นั้นในกำไรหรือขาดทุน

สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายออกไปโดยกลุ่มกิจการ รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้ภายหลังวันที่ซื้อซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งจัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต้องไม่มีการวัดมูลค่าใหม่และให้บันทึกการจ่ายชำระในภายหลังไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนเกินของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้ มูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ ที่มากกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ ณ วันที่ซื้อของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มา ต้องรับรู้เป็นค่าความนิยม หากมูลค่าของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้มูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ น้อยกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ได้มา เนื่องจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม จะรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังกำไรขาดทุน

กิจการจะตัดรายการบัญชีระหว่างกัน ยอดคงเหลือ และกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการ ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงก็จะตัดรายการในทำนองเดียวกัน เว้นแต่รายการนั้นมีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกปรับปรุงเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.3 บัญชีกลุ่มกิจการ - เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (ต่อ)

(2) รายการและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มกิจการปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับส่วนที่เป็นเจ้าของของกลุ่มกิจการ สำหรับการซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของหุ้นที่ซื้อเข้ามาในบริษัทย่อย และกำไรหรือขาดทุนจากการขายส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

(3) การจำหน่ายบริษัทย่อย

เมื่อกลุ่มกิจการสูญเสียการควบคุม ต้องหยุดรวมบริษัทย่อยในการจัดทำงบการเงินรวม ส่วนได้เสียในกิจการที่เหลืออยู่จะวัดมูลค่าใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมนั้นจะถือเป็นมูลค่าตามบัญชีเริ่มแรกของมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าในเวลาต่อมาของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ในรูปของบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า หรือสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับทุกจำนวนที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกิจการนั้นจะถูกปฏิบัติเสมือนว่ากลุ่มกิจการมีการจำหน่ายสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้นออกไป

(4) บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มกิจการมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับควบคุมซึ่งโดยทั่วไปก็คือการที่กลุ่มกิจการถือหุ้น ที่มีสิทธิออกเสียงอยู่ระหว่างร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมด เงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม ภายใต้วิธีส่วนได้เสีย กลุ่มกิจการรับรู้เงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้จะเพิ่มขึ้นหรือลดลงในภายหลังวันที่ได้มาด้วยส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนตามสัดส่วนที่ผู้ลงทุนมีส่วนได้เสียอยู่ เงินลงทุนในบริษัทร่วมของกลุ่มกิจการรวมถึงค่าความนิยมที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุน

ถ้าส่วนได้เสียของผู้ถือหุ้นในบริษัทร่วมนั้นลดลงแต่ยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ กิจการต้องจัดประเภทรายการที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเข้ากำไรหรือขาดทุนเฉพาะสัดส่วนในส่วนได้เสียของผู้ถือหุ้นที่ลดลง

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.3 บัญชีกลุ่มกิจการ - เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

(4) บริษัทร่วม (ต่อ)

ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาจะรวมไว้ในกำไรหรือขาดทุน และส่วนแบ่งในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาจะรวมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาดังกล่าวข้างต้น จะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการ ในบริษัทร่วมนั้น กลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในหนี้ของบริษัทร่วม หรือรับว่าจะจ่ายหนี้แทนบริษัทร่วม

กลุ่มกิจการมีการพิจารณาทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีว่ามีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดการด้อยค่า หรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้เกิดขึ้นกลุ่มกิจการจะคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่า โดยเปรียบเทียบมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน และรับรู้ผลต่างไปที่ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุน

รายการกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มกิจการกับบริษัทร่วมจะตัดบัญชีเท่าที่กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสีย ในบริษัทร่วมนั้น รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงก็จะตัดบัญชีในทำนองเดียวกัน เว้นแต่รายการนั้นมีหลักฐานว่า สินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า

บริษัทร่วมจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเท่าที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ กำไรและขาดทุนจากการลดสัดส่วนในบริษัทร่วมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทร่วม จะบันทึกบัญชีด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนจะมีการปรับเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงสิ่งตอบแทนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย ต้นทุนจะรวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องจากการได้มาของเงินลงทุนนี้

รายชื่อของบริษัทร่วมของกลุ่มกิจการได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

(ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่นำเสนองบการเงิน

รายการที่รวมในงบการเงินของแต่ละบริษัทในกลุ่มกิจการถูกวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินของสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักที่บริษัทดำเนินงานอยู่ (สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน) งบการเงินรวมแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่นำเสนองบการเงินของบริษัท

(ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการหรือวันที่ตีราคาหากรายการนั้นถูกวัดมูลค่าใหม่ รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี ได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนด้วย

2.5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร ประเภทฝากคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และเงินเบิกเกินบัญชี เงินเบิกเกินบัญชีจะแสดงไว้ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

2.6 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญหมายถึง ผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.7 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคงเหลือคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดเกี่ยวข้องทั้งหมด ส่วนยอมให้หรือเงินที่ได้รับคืน ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูป และงานระหว่างทำภาพยนตร์ ละคร หนังสือ แผ่น และอื่นๆ ประกอบด้วย ต้นทุนการผลิตทางตรง การถ่ายทำ และค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่น มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปและเพื่อให้สินค้านั้นขายได้รวมถึงค่าใช้จ่ายในการขาย กลุ่มกิจการจะบันทึกบัญชีค่าเผื่อลดมูลค่าสินค้าเมื่อพบว่าสินค้าเก่า ส้าสมัย เสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

2.8 อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์แสดงรายการด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสม เมื่อต้นทุนนั้นเกิดขึ้นและคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่กลุ่มกิจการ และต้นทุนดังกล่าวสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ มูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดรายการออก สำหรับค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่นๆ กลุ่มกิจการจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณด้วยวิธีเส้นตรงเพื่อลดราคาตามบัญชีให้เท่ากับมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์แต่ละชนิด ตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ประมาณไว้ดังต่อไปนี้

อาคาร	20 ปี ตามอายุสัญญาเช่าที่ดิน
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	8 ปี 7 เดือน
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานกลุ่มกิจการได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือ และอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

รายการกำไรและรายการขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยการเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และได้รวมอยู่ในรายได้อื่นและค่าใช้จ่ายอื่นตามลำดับ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.9 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์

ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ ประกอบด้วย ต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ประเภทบริการทางธุรกิจระดับชาติ ในหมวดหมู่ข่าวสารและสาระ และหมวดหมู่ทั่วไป แบบความคมชัดปกติ แสดงด้วยมูลค่าเทียบเท่าเงินสดโดยวิธีคิดลดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดตามที่ธนาคารกำหนดสำหรับสินเชื่อเพื่อการดังกล่าวหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ผลต่างระหว่างราคาเทียบเท่าเงินสดกับจำนวนเงินทั้งหมดที่ต้องจ่ายชำระบันทึกเป็นต้นทุนทางการเงินตลอดอายุการจ่ายชำระค่าธรรมเนียมการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ โดยจะเริ่มตัดจำหน่ายเมื่อพร้อมที่จะให้บริการ บริษัทตัดจำหน่ายใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของใบอนุญาต 15 ปี

2.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ต้นทุนการผลิตละครและรายการ

ต้นทุนการผลิตละครและรายการ แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ซึ่งกลุ่มกิจการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละครด้วยจำนวนครั้งที่ออกอากาศ

ลิขสิทธิ์อื่น

ลิขสิทธิ์อื่น แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) กลุ่มกิจการตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาที่เกี่ยวข้อง

ลิขสิทธิ์มาสเตอร์เทปเพลง

ลิขสิทธิ์มาสเตอร์เทปเพลงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน กลุ่มกิจการจึงไม่มีการตัดจำหน่ายแต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าแทน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ต้นทุนที่ใช้ในการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการพัฒนาที่เกี่ยวข้องโดยตรงในการออกแบบและทดสอบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงซึ่งกลุ่มกิจการเป็นผู้ดูแลจะรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อเป็นไปตามข้อกำหนดทุกข้อดังนี้

- มีความเป็นไปได้ทางเทคนิคที่กิจการจะทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้เสร็จสมบูรณ์เพื่อนำมาใช้ประโยชน์หรือขายได้
- ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้เสร็จสมบูรณ์และนำมาใช้ประโยชน์หรือขาย
- กิจการมีความสามารถที่จะนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นมาใช้ประโยชน์หรือขาย
- สามารถแสดงว่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นให้ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในอนาคตอย่างไร
- มีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรด้านเทคนิค ด้านการเงิน และด้านอื่นได้เพียงพอที่จะนำมาใช้เพื่อทำให้การพัฒนาเสร็จสิ้นสมบูรณ์ และนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาใช้ประโยชน์หรือนำมาขายได้
- กิจการมีความสามารถที่จะวัดมูลค่าของรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่เกิดขึ้นในระหว่างการพัฒนาได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนโดยตรงที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ จะรวมถึงต้นทุนพนักงานที่ทำงาน ในทีมพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในจำนวนเงินที่เหมาะสม

ต้นทุนการพัฒนาอื่นที่ไม่เข้าเงื่อนไขเหล่านี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาหากก่อนหน้านี้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายไปแล้ว จะไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในเวลาภายหลัง

ต้นทุนในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ในระยะเวลาไม่เกิน 10 ปี

2.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่ชัดเช่น ค่าความนิยม ซึ่งไม่มีการตัดจำหน่ายจะถูกทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี สินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้ เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่า สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินนอกเหนือจากค่าความนิยมซึ่งรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าไปแล้ว จะถูกประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.12 สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ซึ่งผู้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะบันทึกเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าทางการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะทยอยบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

2.13 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดช่วงเวลาการกู้ยืม

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้มาจะรับรู้เป็นต้นทุนการจัดทำรายการเงินกู้ในกรณีที่มีความเป็นไปได้ที่จะใช้วงเงินกู้บางส่วนหรือทั้งหมด ในกรณีนี้ค่าธรรมเนียมจะรอการรับรู้จนกระทั่งมีการถอนเงิน หากไม่มีหลักฐานที่มีความเป็นไปได้ที่จะใช้วงเงินบางส่วนหรือทั้งหมด ค่าธรรมเนียมจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าสำหรับการให้บริการสภาพคล่องและจะตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกู้ที่เกี่ยวข้อง

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลานานไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.14 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วย ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นส่วนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือรายการที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ ในกรณีนี้ภาษีเงินได้ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของตามลำดับ

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานในประเทศที่บริษัท และบริษัทต้องคำนวณงานอยู่และเกิดรายได้เพื่อเสียภาษี ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ ในกรณีที่มีสถานการณ์ที่การนำกฎหมายภาษี ไปปฏิบัติขึ้นอยู่กับความคิดเห็น และจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีที่เหมาะสมจากจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภาษีแก่หน่วยงานจัดเก็บ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามวิธีหนี้สิน เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และ ณ วันที่เกิดรายการ รายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนทั้งทางบัญชีหรือทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มกิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ กลุ่มกิจการได้ตั้งภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยพิจารณาจากผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทรวม บริษัทย่อย และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่ต้องเสียภาษีเว้นแต่กลุ่มกิจการสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นได้ภายในระยะเวลาที่คาดการณได้ในอนาคต

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.15 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มกิจการได้กำหนดโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุในหลายรูปแบบ กลุ่มกิจการมีทั้งโครงการสมทบเงินและโครงการผลประโยชน์

สำหรับโครงการสมทบเงินกลุ่มกิจการจะจ่ายเงินสมทบให้กองทุนในจำนวนเงินที่คงที่ กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันทางกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানที่จะต้องจ่ายเงินเพิ่ม ถึงแม้กองทุนไม่มีสินทรัพย์เพียงพอที่จะจ่ายให้พนักงานทั้งหมดสำหรับการให้บริการจากพนักงานทั้งในอดีตและปัจจุบัน กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอกตามเกณฑ์และข้อกำหนดของ พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันที่จะจ่ายเงินเพิ่มอีกเมื่อได้จ่ายเงินสมทบไปแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ สำหรับเงินสมทบจ่ายล่วงหน้าจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์จนกว่าจะมีการได้รับเงินคืนหรือหักออกเมื่อครบกำหนดจ่าย

สำหรับโครงการผลประโยชน์คือโครงการบำเหน็จบำนาญที่ไม่ใช่โครงการสมทบเงิน ซึ่งจะกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และ ค่าตอบแทน

หนี้สินสำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงานหักด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ ภาระผูกพันนี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระทุกปี ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดออกในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่จะจ่ายภาระผูกพัน และวันครบกำหนดของพันธบัตรรัฐบาลใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันกองทุนบำเหน็จบำนาญ

กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงจากประสบการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐานจะต้องรับรู้ในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงโครงการผลประโยชน์นั้นจะมีเงื่อนไขซึ่งผูกกับระยะเวลาที่พนักงานยังคงต้องให้บริการตามที่กำหนด (ระยะเวลาการให้สิทธิ) ซึ่งในกรณีนั้นต้นทุนการให้บริการในอดีตจะถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาการให้สิทธิ

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.16 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่สำคัญซึ่งได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หนี้สินหมุนเวียนอื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อช่วยป้องกันบริษัทจากความเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนด้วยการกำหนดอัตราที่จะใช้ในการจ่ายหนี้สินที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศ บริษัทไม่รับรู้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าในงบการเงินในวันเริ่มแรกและจะรับรู้เมื่อครบกำหนดตามสัญญา

2.17 ประเมินการหนี้สิน - ทั่วไป

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ที่ต่อเมื่อ กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงซึ่งจัดทำไว้อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะส่งผลให้กลุ่มกิจการต้องสูญเสียทรัพยากรออกไปและสามารถประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ

ในกรณีที่ภาระผูกพันที่คล้ายคลึงกันหลายรายการ กลุ่มกิจการกำหนดความน่าจะเป็นที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันเหล่านั้น โดยพิจารณาจากความน่าจะเป็นโดยรวมของภาระผูกพันทุกประเภท แม้ว่าความเป็นไปได้อย่างค่อนข้างแน่ที่กลุ่มกิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันบางรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันจะมีระดับต่ำ

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สิน โดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน โดยใช้อัตราดอกเบี้ยซึ่งสะท้อนถึงการประเมินสถานการณ์ตลาดในปัจจุบันของมูลค่าของเงินตามเวลาและความเสี่ยงเฉพาะของหนี้สินที่กำลังพิจารณาอยู่ การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลา จะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

2.18 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิชนิดใดถอนไม่ได้ (ถ้ามี) ที่กิจการสามารถกำหนดการจ่ายเงินปันผลได้อย่างอิสระจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น หุ้นประเภทอื่นซึ่งรวมถึงหุ้นบุริมสิทธิชนิดบังคับใดถอนจะจัดประเภทไว้เป็นหนี้สิน

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสิทธิจากภาษีจะถูกแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยนำไปหักจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการออกตราสารทุนดังกล่าว

กรณีที่บริษัทใดก็ตามในกลุ่มกิจการซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทกลับคืน (หุ้นทุนซื้อคืน) สิ่งตอบแทนที่จ่ายไปรวมถึงต้นทุนเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยตรง (สุทธิจากภาษีเงินได้ จะรับรู้เป็นหุ้นทุนซื้อคืนและแสดงเป็นรายการหักจากยอดรวมของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัตกว่าหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวจะถูกยกเลิกไปหรือจำหน่ายออกไปใหม่ เมื่อมีการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนออกไปใหม่ สิ่งตอบแทนใดๆ ที่ได้รับจากการขายหรือนำหุ้นทุนซื้อคืนออกจำหน่ายใหม่สุทธิจากต้นทุนเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยตรงสุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง จะแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.19 การรับรู้รายได้

รายได้ประกอบด้วยมูลค่าธุรกรรมที่จะได้รับจากการขายสินค้าและบริการซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกลุ่มกิจการ รายได้จะแสดงด้วยจำนวนเงินสุทธิจากภาษีขาย การรับคืน เงินคืนและส่วนลด โดยไม่รวมรายการขายและการให้บริการภายในกลุ่มกิจการสำหรับงบการเงินรวม

2.19.1 รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อผู้ซื้อรับโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้า

2.19.2 รายได้จากการให้บริการ

- ก) รายได้จากการบริการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้วทางสื่อโทรทัศน์ สื่อวิทยุ สื่อในธุรกิจโมเดิร์นเทรด และสื่ออื่น ๆ
- ข) รายได้จากการรับจ้าง รับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบงาน
- ค) รายได้จากการผลิตกิจกรรมรับรู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนงานที่ให้บริการเสร็จ
- ง) รายได้จากการให้เช่าช่วงสถานีโทรทัศน์รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าช่วง
- จ) รายได้จากการจัดคอนเสิร์ตรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการแสดงแล้ว
- ฉ) รายได้ค่าบริหารศิลปินรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว
- ช) รายได้ธุรกิจดิจิทัลรับรู้เมื่อมีการให้บริการดาวน์โหลดเพลงแล้ว
- ซ) รายได้จากการบริหารจัดการรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

2.19.3 รายได้ค่าลิขสิทธิ์

- ก) รายได้จากค่าลิขสิทธิ์เพลงรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบหรือรับรู้รายได้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญา
- ข) รายได้จากการขายลิขสิทธิ์ภาพยนตร์รับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบ

2.19.4 รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของช่วงเวลาจนถึงวันครบอายุ และพิจารณาจากจำนวนเงินต้นที่เป็นยอดคงเหลือในบัญชีสำหรับการบันทึกค้างรับของกลุ่มกิจการ

2.19.5 เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.20 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และจากบริษัทย่อย และดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

2.21 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลและเงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายบันทึกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นและกรรมการของกลุ่มกิจการที่เกี่ยวข้องได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลตามลำดับ

2.22 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าคือ คณะกรรมการบริษัทที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

3.1 บัญชีความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มกิจการย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านมูลค่าสุทธิรวมอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านกระแสเงินสด อันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเน้นความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของกลุ่มกิจการให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้

การจัดการความเสี่ยงดำเนินงานโดยฝ่ายบริหารเงินของกลุ่มกิจการ เป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มกิจการจะชี้ประเด็น ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ ภายในกลุ่มกิจการ คณะกรรมการจัดการความเสี่ยงจะกำหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบายที่เกี่ยวข้องรวมถึงนโยบายสำหรับความเสี่ยงที่เฉพาะเจาะจง เช่น ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงการให้สินเชื่อ การใช้ตราสารทั้งที่เป็นอนุพันธ์ทางการเงินและไม่ใช่ อนุพันธ์ทางการเงินและการลงทุนโดยใช้สภาพคล่องส่วนเกินในการจัดการความเสี่ยง

3.1.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทมีรายการบางรายการเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงในอนาคตที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 บริษัทไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า คงเหลือ

3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

3.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

3.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งความผันผวนดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทในอนาคต ซึ่งเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับบัญชีเงินฝากธนาคารและเงินกู้ยืมจากธนาคารอย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการไม่ได้ใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยแต่อย่างใด เนื่องจากฝ่ายบริหารมีความเห็นว่ากลุ่มกิจการไม่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่จะกระทบต่อกลุ่มกิจการอย่างเป็นสาระสำคัญ

3.1.3 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มกิจการไม่มีการกระจุกตัวอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ กลุ่มกิจการมีนโยบายที่เหมาะสมเพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าได้ขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสม กู้สัญญาในอนุพันธ์ทางการเงินและรายการเงินสดได้เลือกที่จะทำรายการกับสถาบันการเงินที่มีระดับความน่าเชื่อถือสูง กลุ่มกิจการมีนโยบายจำกัดวงเงินธุรกรรมสินเชื่อกับสถาบันการเงินแต่ละแห่งอย่างเหมาะสม

3.1.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

จำนวนเงินสดที่มีอย่างเพียงพอและเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีตลาดรองรับย่อมแสดงถึงการจัดการความเสี่ยงของสภาพคล่องอย่างรอบคอบ ความสามารถในการหาแหล่งเงินทุนแสดงให้เห็นได้จากการที่มีวงเงินอำนวยความสะดวกในการกู้ยืมที่ได้มีการตกลงไว้แล้วอย่างเพียงพอ ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มกิจการได้ตั้งเป้าหมายว่าจะใช้ความยืดหยุ่นในการระดมเงินทุนโดยการรักษาวงเงินสินเชื่อที่ตกลงไว้ให้เพียงพอที่จะหามาได้เนื่องจากลักษณะธรรมชาติของธุรกิจที่เป็นฐานของกลุ่มกิจการมีพลวัตเปลี่ยนแปลงได้

3.2 การประมาณมูลค่าธุรกรรม

ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1 ทั้งที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาดตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาดตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับ 3 ได้แก่ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

ข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่าธุรกรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23

4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

กลุ่มกิจการมีการประมาณการทางบัญชีและใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทางบัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

(ก) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวบางรายการซึ่งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยการประมาณการของผู้บริหาร ซึ่งมีข้อสมมติฐานจากการคาดการณ์ผลกำไรที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต และปรับปรุงด้วยปัจจัยความผันผวนภายนอกอย่างอื่นที่คาดว่าจะกระทบต่อประมาณผลกำไรที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รวมทั้งการพิจารณาการใช้ผลขาดทุนทางภาษีในอดีต ซึ่งผู้บริหารได้พิจารณาด้วยหลักความระมัดระวังรอบคอบ

(ข) ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยมีข้อสมมติฐานหลายตัว รวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด การเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานเหล่านี้จะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มกิจการได้พิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปี ซึ่งได้แก่อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ในการพิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสม กลุ่มกิจการพิจารณาใช้ อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่ต้องจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และมีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่เกี่ยวข้อง

ข้อสมมติฐานหลักอื่น ๆ สำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานอ้างอิงกับสถานการณ์ปัจจุบันในตลาด ข้อมูลเพิ่มเติมเปิดเผยในหมายเหตุ 24

(ค) ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มาตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

5 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มกิจการในการบริหารทุนของกลุ่มกิจการนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มกิจการ เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มกิจการอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้สิน

6 การจัดประเภทรายการใหม่

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบันเท่าที่จำเป็น ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		
	จากการ	ภายหลังการ	
	ตามที่เคยรายงานไว้	จัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559			
รายได้			
รายได้จากการขาย	838,344,671	8,594,655	846,939,326
รายได้จากการให้บริการ	2,286,574,490	(134,898,233)	2,151,676,257
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	(399,755,366)	(5,514,501)	(405,269,867)
ต้นทุนการให้บริการ	(1,931,248,198)	5,514,501	(1,925,733,697)

6 การจัดประเภทรายการใหม่ (ต่อ)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบันเท่าที่จำเป็น ดังนี้ (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		
	จากการ	ภายหลังการ	
	ตามที่เคยรายงานไว้	จัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559			
รายได้			
รายได้จากการขาย	602,604,617	8,730,011	611,334,628
รายได้จากการให้บริการ	823,641,491	(31,343,139)	792,298,352
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	(304,699,156)	(5,514,501)	(310,213,657)
ต้นทุนการให้บริการ	(810,971,576)	5,514,501	(805,457,075)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(124,755,919)	22,613,128	(102,142,791)

7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	4,497,180	10,952,337	1,904,646	7,869,942
เงินฝากธนาคาร - ประเภทออมทรัพย์	222,543,132	87,138,053	27,348,409	15,066,493
- ประเภทกระแสรายวัน	3,770,696	5,658,917	15,414	803,356
- ประเภทฝากประจำ				
(ระยะเวลา 3 เดือน)	12,823	12,651	-	-
	230,823,831	103,761,958	29,268,469	23,739,791

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 ถึงร้อยละ 0.63 ต่อปี (พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 0.10 ถึงร้อยละ 0.62 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ (ระยะเวลา 3 เดือน) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อปี (พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 1.37 ต่อปี)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	560,343,541	559,605,691	109,208,279	108,681,736
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ข)	-	-	258,906,786	710,225,807
<u>หัก</u> ลูกหนี้การค้า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันเกินปี	-	-	-	(291,364,640)
	560,343,541	559,605,691	368,115,065	527,542,903
ลูกหนี้อื่น - ผู้ชำระบัญชี	26,065,280	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	5,075,496	53,290,331	422,508	45,613,153
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	54,495,039	74,824,468	24,033,236	26,946,240
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ข)	-	-	80,371,471	15,810,896
เงินทดรองจ่าย- พนักงาน	1,758,559	8,440,880	44,433	820,933
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ข)	-	-	263,679	180,713
ดอกเบี้ยค้างรับ				
- กิจการอื่น	-	7,011	-	3,400
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ข)	2,489,884	2,489,884	9,841,747	10,316,955
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการอื่น	39,211,808	71,843,224	22,395,194	30,425,476
	689,439,607	770,501,489	505,487,333	657,660,669
<u>หัก</u> ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ				
- ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	(59,985,123)	(63,415,499)	(36,482,840)	(36,688,994)
- ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	(414,500)	(53,100,066)	(414,500)	(45,578,383)
- รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	(4,247,728)	(3,928,842)	(4,151,750)	(3,928,842)
- ดอกเบี้ยค้างรับ				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ข)	(2,489,884)	(2,489,884)	(3,410,065)	(3,292,464)
	(67,137,235)	(122,934,291)	(44,459,155)	(89,488,683)
	622,302,372	647,567,198	461,028,178	568,171,986

8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ) (ต่อ)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กิจการอื่น				
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้	301,704,934	265,999,298	31,969,061	37,350,759
น้อยกว่า 3 เดือน	188,059,380	205,946,763	36,864,249	23,884,375
3 - 6 เดือน	3,085,338	13,466,298	16,211	2,585,351
6 - 12 เดือน	6,547,232	3,485,347	422,926	458,199
เกินกว่า 12 เดือน	60,946,657	70,707,985	39,935,832	44,403,052
	560,343,541	559,605,691	109,208,279	108,681,736
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้	-	-	123,962,276	100,800,170
น้อยกว่า 3 เดือน	-	-	82,490,152	96,764,008
3 - 6 เดือน	-	-	50,422,640	94,215,062
6 - 12 เดือน	-	-	2,031,718	127,081,927
เกินกว่า 12 เดือน	-	-	-	291,364,640
	-	-	258,906,786	710,225,807

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ในงบเฉพาะกิจการมียอดลูกหนี้บริษัทย่อยค้างนานเกินกว่า 12 เดือน จำนวน 291,364,640 บาท ซึ่งเป็นยอดค้างชำระจากบริษัท อาร์ เอส เทเลวิชั่น จำกัด ทั้งจำนวน ผู้บริหารพิจารณาว่า แม้ว่าบริษัทย่อยนี้เป็นบริษัทที่ดำเนินธุรกิจหลักและสามารถสร้างกระแสเงินสดรับให้แก่กลุ่มกิจการ แต่ในช่วงระยะแรกนี้ บริษัทย่อยต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนจำนวนมาก ผู้บริหารจึงได้ประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทย่อยนี้ รวมทั้งพิจารณาแผนการจ่ายชำระคืนเงินคืนที่ได้รับจากบริษัทย่อย ผู้บริหารมีความมั่นใจในสามารถชำระคืนในที่สุด แต่อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารพิจารณาว่าควรจัดรายการค้างชำระของลูกหนี้บริษัทย่อยนี้เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนและยังไม่มีคามจำเป็นต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จนกว่าจะมีการผิคนัดชำระตามแผน

9 สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูปประเภท เพลงในสื่อ				
ซีดี วีซีดี ดีวีดี และ อื่น ๆ	599,592	622,273	599,592	622,273
ผลิตภัณฑ์เสริมความงาม	298,461,403	108,872,773	-	-
สินค้าของที่ระลึก	1,039,683	1,288,288	1,039,683	1,288,288
รวมสินค้าสำเร็จรูป	300,100,678	110,783,334	1,639,275	1,910,561
งานระหว่างทำ :				
เพลง	-	1,516,529	-	1,516,529
รายการทีวี	1,511,022	6,352,480	130,000	-
คอนเสิร์ตและกิจกรรมอื่นๆ	1,739,024	1,004,404	1,691,024	869,418
รวมงานระหว่างทำ	3,250,046	8,873,413	1,821,024	2,385,947
วัตถุดิบ	1,210,269	-	-	-
กล่องรับสัญญาณดาวเทียม	7,832,013	64,614,658	-	-
เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า	11,197,182	1,829,625	-	-
อื่น ๆ	2,973,204	1,622,942	-	-
รวม สินค้าคงเหลือ	326,563,392	187,723,972	3,460,299	4,296,508
หัก ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	(10,927,981)	(58,044,207)	(813,918)	(770,690)
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	315,635,411	129,679,765	2,646,381	3,525,818

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายและรวมอยู่ในต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 519,527,598 บาท และ 271,286 บาท (พ.ศ. 2559 : 384,178,271 บาท และ 310,237,425 บาท) ตามลำดับ

บริษัทกลับรายการค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่เคยรับรู้ในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 47,159,453 บาท และตั้งเพิ่มค่าเผื่อสินค้าคงเหลือในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 43,228 บาท (พ.ศ. 2559 : ตั้งเพิ่มในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 17,555,279 บาท และกลับรายการในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 3,565,749 บาท) จำนวนค่าเผื่อที่ตั้งเพิ่มและกลับรายการได้รวมอยู่ในต้นทุนขายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

10 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	1,117,814	600,000	217,813	-
เงินประกัน	165,389	260,698	87,726	-
อื่น ๆ	1,107,161	657,256	429,304	361,392
	2,390,364	1,517,954	734,843	361,392
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(114,488)	(34,488)	(114,488)	(34,488)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	2,275,876	1,483,466	620,355	326,904

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จดทะเบียนใน	สัดส่วนการถือหุ้น	
			พ.ศ. 2560 ร้อยละ	พ.ศ. 2559 ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจ				
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	ให้บริการสื่อโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล	ประเทศไทย	100	100
บริษัท โลฟสตาร์ จำกัด	ให้บริการสื่อโฆษณา รับจ้างจัดกิจกรรม ทางการตลาดและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ เสริมความงาม	ประเทศไทย	100	100
บริษัท กูลิซิม จำกัด	ให้บริการสื่อวิทยุ	ประเทศไทย	100	100
บริษัท จัดเก็บค่าลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	จัดเก็บค่าลิขสิทธิ์	ประเทศไทย	100	100
บริษัท บันเทิง วาไรตี้ จำกัด	ให้บริการสื่อโทรทัศน์ในระบบดาวเทียม สื่อโฆษณา และผลิตรายการโทรทัศน์	ประเทศไทย	100	100
บริษัท ช้า จำกัด	ผลิตรายการโทรทัศน์	ประเทศไทย	100	100
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท ดี มีเดีย แอนด์ โปรดักชั่น จำกัด)	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	100	100
บริษัท อาร์ อัลโลแอนซ์ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	100	100
บริษัทย่อยที่หยุดดำเนินธุรกิจ				
บริษัท บลูแฟรี้ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	100	100
บริษัท เวร์เวลล์ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	100	100
บริษัท อะลาติน เฮ้าส์ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	100	100
บริษัท อาร์เอส อินสโตร์ มีเดีย จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ประเทศไทย	65	65
บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	รับจ้างผลิตรายการโทรทัศน์และกิจกรรม	ประเทศไทย	76	76
บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด	ให้บริการและรับจ้างจัดกิจกรรม ด้านการกีฬา	ประเทศไทย	83	83

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ) (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และพ.ศ. 2559 ประกอบด้วย (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชี		เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 28)	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อยที่ดำเนินการธุรกิจ										
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	300,000,000	300,000,000	300,209,300	300,209,300	-	-	300,209,300	300,209,300	-	-
บริษัท ไลฟ์สตาร์ จำกัด	200,000,000	200,000,000	199,999,300	199,999,300	-	-	199,999,300	199,999,300	107,599,623	36,999,870
บริษัท กูลิซิม จำกัด	25,000,000	25,000,000	5,199,993	5,199,993	-	-	5,199,993	5,199,993	199,309,419	69,198,062
บริษัท จัดเก็บขยะสึทไทย จำกัด	5,000,000	5,000,000	4,999,400	4,999,400	-	-	4,999,400	4,999,400	21,829,880	8,294,005
บริษัท บ้านเพิง วาไรตี้ จำกัด	1,000,000	1,000,000	852,193	852,193	-	-	852,193	852,193	4,853,903	-
บริษัท ยัค จำกัด	2,500,000	2,500,000	2,499,300	2,499,300	-	-	2,499,300	2,499,300	18,979,684	7,495,401
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด										
(เดิมชื่อ บริษัท ดี มีเดีย แอนด์ โปรดักชั่น จำกัด)	37,000,000	37,000,000	32,775,000	32,775,000	(25,996,414)	(26,289,091)	6,778,586	6,485,909	-	-
บริษัท อาร์ อัลโลแอนซ์ จำกัด	80,000,000	80,000,000	80,000,000	80,000,000	(76,078,180)	(76,069,917)	3,921,820	3,930,083	-	-
รวม	650,500,000	650,500,000	626,534,486	626,534,486	(102,074,594)	(102,359,008)	524,459,892	524,175,478	352,572,509	121,987,338

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ) (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และพ.ศ. 2559 ประกอบด้วย (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชี		เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 28)	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อยที่หยุดดำเนินการธุรกิจ										
บริษัท บลูแพริร์ จำกัด*	5,000,000	5,000,000	4,009,993	4,009,993	-	-	4,009,993	4,009,993	-	193,973
บริษัท เว็รเวลล์ จำกัด*	4,000,000	4,000,000	3,999,300	3,999,300	-	-	3,999,300	3,999,300	589,897	631,889
บริษัท อะลาติน เฮาส์ จำกัด*	5,000,000	5,000,000	4,999,300	4,999,300	-	-	4,999,300	4,999,300	-	-
บริษัท อาร์เอส อินสโตรี่ มีเดีย จำกัด*	30,000,000	30,000,000	19,499,300	19,499,300	(11,996,774)	(12,004,681)	7,502,526	7,494,619	-	-
บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	4,500,000	4,500,000	2,667,595	2,667,595	(2,667,595)	(2,667,595)	-	-	-	-
บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล										
บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด	9,375,000	37,500,000	167,812,500	191,250,000	(156,874,257)	(154,567,097)	10,938,243	36,682,903	2,394,055	-
รวม	57,875,000	86,000,000	202,987,988	226,425,488	(171,538,626)	(169,239,373)	31,449,362	57,186,115	2,983,952	825,862
รวมทั้งสิ้น	708,375,000	736,500,000	829,522,474	852,959,974	(273,613,220)	(271,598,381)	555,909,254	581,361,593	355,556,461	122,813,200

* เลิกกิจการและอยู่ในระหว่างการชำระบัญชี

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ) (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วย (ต่อ)

บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ สัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงในบริษัทย่อย โดยบริษัทใหญ่ไม่แตกต่างจากสัดส่วนที่ถือหุ้นสามัญ บริษัทใหญ่ไม่ได้ถือหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในกิจการ

- บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด บริษัท อาร์เอส อินสโตร์ มิเดีย จำกัด บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด เป็นบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมไม่เป็นสาระสำคัญ ดังนั้น บริษัทจึงไม่ได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยดังกล่าว

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีดังนี้

- เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท บลูเพรียร์ จำกัด บริษัท เวิร์เวิลด์ จำกัด และบริษัท อะลาติน เฮาส์ จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้เลิกบริษัท โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป และบริษัททั้ง 3 แห่งได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560
- เมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นของบริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 37,500,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 9,375,000 บาท โดยลดหุ้นสามัญจำนวน 281,250 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมมูลค่า 28,125,000 บาท และบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2560
- เมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2559 บริษัททำสัญญาซื้อขายหุ้นกับบริษัท นาโนไลฟ์ จำกัด เพื่อซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท เป็นจำนวนทั้งหมด 100,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 107,208 บาท บริษัทได้รับการโอนหุ้นและบันทึกในทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท นาโนไลฟ์ จำกัด วันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2559 และบริษัท นาโนไลฟ์ จำกัด ได้ทำการเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท บันเทิง วาไรตี้ จำกัด เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2559
- เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2559 บริษัท บันเทิง วาไรตี้ จำกัด เรียกเก็บชำระค่าหุ้นเพิ่มหุ้นละ 7.45 บาท เป็นจำนวนเงิน 745,000 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 100,000 หุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท
- บริษัทย่อยที่หยุดดำเนินการแล้ว ได้มีการดำเนินการจดทะเบียนขอยกเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์โดยบริษัท อวอง จำกัด จดทะเบียนขอยกเลิกเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ส่วนบริษัท บางกอก ออร์กาโนเซอร์ จำกัด บริษัท อาร์ สยาม จำกัด และ บริษัท อาร์ เอส ฟิล์ม แอนด์ ดิสทริบิวชั่น จำกัด จดทะเบียนขอยกเลิกเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ดังนั้น นับตั้งแต่วันที่ จดทะเบียนยกเลิกกิจการข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยทั้ง 4 แห่งนี้ไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
- บริษัท เอส - วัน สปอร์ต จำกัด เป็นบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้กระบวนการล้มละลายและได้ถูกพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยนี้ไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ)

ชื่อบริษัท	ธุรกิจหลัก	งบการเงินรวม			
		บาท		ร้อยละ	
		ทุนที่ออกและเรียกชำระ		สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	20,000,000	20,000,000	25.00	25.00

	งบการเงินรวม			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนในบริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	3,988,995	4,103,678	6,303,621	6,303,621
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(2,314,626)	(2,199,943)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ)	3,988,995	4,103,678	3,988,995	4,103,678

เงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	4,103,678	5,102,753
การคำนวณส่วนแบ่งกำไรสำหรับปี	13,922	74,227
การคำนวณส่วนแบ่งกำไรสูงไป(ต่ำไป)สำหรับปีก่อน	(128,605)	(1,073,302)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	3,988,995	4,103,678

มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 คำนวณขึ้นจากงบการเงินซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทนั้น และไม่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุนไม่มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ หากได้คำนวณจากงบการเงินซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ) (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปสำหรับบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินสำหรับบริษัท บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงดังต่อไปนี้

งบแสดงฐานะการเงินโดยสรุป

	บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	15,782,167	15,777,710
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	187,731	711,596
	15,969,898	16,489,306
หนี้สินหมุนเวียน	13,922	74,598
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-
	13,922	74,598
สินทรัพย์สุทธิ	15,955,976	16,414,708

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุป

	บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
รายได้	90,301	690,512
ค่าใช้จ่าย	(20,693)	(319,007)
กำไรก่อนภาษี	69,608	371,505
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13,922)	(74,598)
กำไรสุทธิ	55,686	296,907
ส่วนได้เสียตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท	13,922	74,227

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

13 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ)

งบการเงินรวม (บาท)						
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเข้า		อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างก่อสร้าง และอุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559						
ราคาทุน	33,252,931	204,163,870	452,174,882	52,595,041	87,041,739	829,228,463
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(31,031,907)	(139,565,089)	(251,585,725)	(23,029,475)	-	(445,212,196)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	2,221,024	64,598,781	200,589,157	29,565,566	87,041,739	384,016,267
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559						
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	2,221,024	64,598,781	200,589,157	29,565,566	87,041,739	384,016,267
ซื้อสินทรัพย์	936,134	30,435,461	33,075,750	31,670,517	104,308,620	200,426,482
รับโอนจากงานระหว่างก่อสร้าง	-	181,301,135	9,888,830	-	(191,189,965)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(896,675)	(8,852,394)	(15,669,500)	-	(25,418,569)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	886,200	8,543,680	9,458,640	-	18,888,520
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(1,945,030)	(2,707,234)	(1,414,659)	-	(6,066,923)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	1,944,961	2,677,146	990,261	-	5,612,368
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 30)	(2,219,770)	(27,130,588)	(63,949,585)	(11,111,853)	-	(104,411,796)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	937,388	249,194,245	179,265,350	43,488,972	160,394	473,046,349
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559						
ราคาทุน	34,189,065	413,058,761	483,579,834	67,181,399	160,394	998,169,453
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(33,251,677)	(163,864,516)	(304,314,484)	(23,692,427)	-	(525,123,104)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	937,388	249,194,245	179,265,350	43,488,972	160,394	473,046,349

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

13 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ)

งบการเงินรวม (บาท)						
อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคารเช่า	อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง	งานระหว่างก่อสร้าง			
		ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	และอุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560						
ราคาทุน	34,189,065	413,058,761	483,579,834	67,181,399	160,394	998,169,453
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(33,251,677)	(163,864,516)	(304,314,484)	(23,692,427)	-	(525,123,104)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	937,388	249,194,245	179,265,350	43,488,972	160,394	473,046,349
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560						
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	937,388	249,194,245	179,265,350	43,488,972	160,394	473,046,349
ซื้อสินทรัพย์	-	7,256,014	23,197,044	17,459,405	2,235,439	50,147,902
รับโอนจากงานระหว่างก่อสร้าง	-	-	2,395,833	-	(2,395,833)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(12,267,084)	(15,845,042)	(3,210,000)	-	(31,322,126)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	12,206,324	14,849,579	2,632,896	-	29,688,799
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	(31,549,959)	-	(1,173,796)	(8,915,042)	-	(41,638,797)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	31,549,866	-	1,173,708	8,915,033	-	41,638,607
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 30)	(799,252)	(45,000,632)	(64,611,016)	(8,682,015)	-	(119,092,915)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	138,043	211,388,867	139,251,660	51,689,249	-	402,467,819
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560						
ราคาทุน	2,639,106	408,047,691	492,153,873	72,515,762	-	975,356,432
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,501,063)	(196,658,824)	(352,902,213)	(20,826,513)	-	(572,888,613)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	138,043	211,388,867	139,251,660	51,689,249	-	402,467,819

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

13 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)						
อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคารเข้า	อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างก่อสร้าง และอุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559						
ราคาทุน	25,503,343	129,808,764	423,027,969	47,557,771	86,602,858	712,500,705
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(23,631,509)	(74,962,341)	(233,453,807)	(21,716,107)	-	(353,763,764)
ราคาตามบัญชีสุทธิ - ตามที่ปรับปรุงใหม่	1,871,834	54,846,423	189,574,162	25,841,664	86,602,858	358,736,941
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559						
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี - ตามที่ปรับปรุงใหม่	1,871,834	54,846,423	189,574,162	25,841,664	86,602,858	358,736,941
ซื้อสินทรัพย์	936,134	35,729,931	31,400,050	31,670,239	103,395,821	203,132,175
รับโอนจากงานระหว่างก่อสร้าง	-	181,301,135	8,537,150	-	(189,838,285)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(337,301)	(21,151,281)	(15,672,294)	-	(37,160,876)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	333,747	14,568,736	9,460,727	-	24,363,210
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(43,000)	(1,227,272)	(1,414,659)	-	(2,684,931)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	43,000	1,214,344	990,261	-	2,247,605
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 30)	(2,112,343)	(25,603,731)	(60,114,227)	(10,104,318)	-	(97,934,619)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	695,625	246,270,204	162,801,662	40,771,620	160,394	450,699,505
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559						
ราคาทุน	26,439,477	346,459,529	440,586,617	62,141,057	160,394	875,787,074
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(25,743,852)	(100,189,325)	(277,784,955)	(21,369,437)	-	(425,087,569)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	695,625	246,270,204	162,801,662	40,771,620	160,394	450,699,505

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

13 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)					รวม
	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคารเช่า	อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง	งานระหว่างก่อสร้าง		
			ติดตั้งและ อุปกรณ์สำนักงาน	และอุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560						
ราคาทุน	26,439,477	346,459,529	440,586,617	62,141,057	160,394	875,787,074
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(25,743,852)	(100,189,325)	(277,784,955)	(21,369,437)	-	(425,087,569)
ราคาตามบัญชีสุทธิ - ตามที่ปรับใหม่	695,625	246,270,204	162,801,662	40,771,620	160,394	450,699,505
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560						
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี - ตามที่ปรับใหม่	695,625	246,270,204	162,801,662	40,771,620	160,394	450,699,505
ซื้อสินทรัพย์	-	6,940,530	10,699,924	17,459,406	-	35,099,860
รับโอนจากงานระหว่างก่อสร้าง	-	-	160,394	-	(160,394)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(5,995,481)	(18,411,612)	(3,210,000)	-	(27,617,093)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	5,937,144	14,197,076	2,632,896	-	22,767,116
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	(24,194,271)	-	(779,190)	(8,915,042)	-	(33,888,503)
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	24,194,228	-	779,173	8,915,033	-	33,888,434
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 30)	(695,580)	(43,492,227)	(58,596,520)	(7,673,640)	-	(110,457,967)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	2	209,660,170	110,850,907	49,980,273	-	370,491,352
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560						
ราคาทุน	2,245,206	347,404,578	432,256,133	67,475,421	-	849,381,338
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,245,204)	(137,744,408)	(321,405,226)	(17,495,148)	-	(478,889,986)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	2	209,660,170	110,850,907	49,980,273	-	370,491,352

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนเงินทั้งสิ้น 227,306,608 บาท และ 208,948,434 บาท (พ.ศ. 2559 : 209,801,826 บาท และ 177,518,206 บาท) ตามลำดับ

13 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ)

สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้เช่า ซึ่งรวมแสดงในรายการข้างต้นประกอบด้วย รถยนต์ มีมูลค่าตามบัญชีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุนของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	53,181,399	60,153,041	53,181,399	60,153,041
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(11,216,510)	(12,877,093)	(11,216,510)	(12,877,093)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	41,964,889	47,275,948	41,964,889	47,275,948

14 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ)

รายการเคลื่อนไหวของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
มูลค่าเทียบเท่าเงินสด (มูลค่าปัจจุบัน)	2,030,326,376	2,030,326,376
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(499,241,528)	(363,894,963)
	1,531,084,848	1,666,431,413

เมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (“บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด”) ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ประเภทบริการทางธุรกิจระดับชาติในหมวดหมู่ทั่วไปแบบความคมชัดปกติ ในราคาประมูล 2,265 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สำหรับระยะเวลา 15 ปี (เริ่มตั้งแต่วันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2557 ถึงวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2572)

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2559 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ออกคำสั่งที่ 76/2559 ตามมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) เรื่อง มาตรการส่งเสริมการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ โดยให้ผู้ได้รับใบอนุญาตรายใดที่ไม่สามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เหลือตั้งแต่งวดที่สี่เป็นต้นไป ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดเริ่มแรก แจ้งเป็นหนังสือไปยัง กสทช. ล่วงหน้าก่อนวันครบกำหนดชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามที่กำหนดไว้ในประกาศในกรณี กสทช. พิจารณาแล้วเห็นเป็นการสมควร ก็ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตรายนั้นชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เหลือทั้งหมดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในคำสั่งนี้ซึ่งกำหนดให้ขยายการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เหลือ

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการได้รับหนังสืออนุญาตให้ขยายการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่จาก กสทช.

14 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ) (ต่อ)

บริษัท ย่อยดังกล่าวจะต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่โดยแยกชำระ ดังนี้

- 1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนของราคาขั้นต่ำจำนวน 380 ล้านบาท แบ่งชำระ 4 งวด ภายใน 3 ปี (สิ้นสุดวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560) นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาตตามเงื่อนไขเดิมที่ กสทช. กำหนด

ตามเงื่อนไขใหม่ ซึ่งเป็นไปตามคำสั่งคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ 76/2559 กำหนดการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ส่วนของราคาขั้นต่ำที่เหลืออีก 38 ล้านบาทโดยแบ่งชำระออกเป็น 2 งวด ดังนี้

- งวดที่ 1 ให้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนของราคาขั้นต่ำ จำนวน 19 ล้านบาท ภายในวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560
- งวดที่ 2 ให้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนของราคาขั้นต่ำ จำนวน 19 ล้านบาท ภายใน 30 วันนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระใหม่ พร้อมดอกเบี้ยของเงินที่ต้องชำระ นับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระเดิม (23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560) จนถึงวันที่ชำระเสร็จ

- 2) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำจำนวน 1,885 ล้านบาท แบ่งชำระ 6 งวด ภายใน 5 ปี (สิ้นสุดวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2562) นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาตตามเงื่อนไขเดิมที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) กำหนด

ตามเงื่อนไขใหม่ ซึ่งเป็นไปตามคำสั่งคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ 76/2559 กำหนดการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำในส่วนที่เหลือ 1,131 ล้านบาท ให้แบ่งชำระออกเป็น 6 งวดดังนี้

- งวดที่ 1 ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำจำนวน 188.5 ล้านบาท ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่ครบกำหนด
- งวดที่ 2 ถึงงวดที่ 6 ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำจำนวน 188.5 ล้านบาท ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระใหม่พร้อมดอกเบี้ยนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดเดิมจนถึงวันที่ชำระเสร็จทั้งนี้ดอกเบี้ยให้ชำระในอัตราเท่ากับอัตราดอกเบี้ยนโยบายตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย ประกาศกำหนดให้วันที่ชำระ (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยเท่ากับร้อยละ 1.5)

- 3) วางหนังสือค้ำประกันการชำระคืนค่าธรรมเนียมส่วนที่เหลือจากการจ่ายชำระให้กับ กสทช. ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 หนังสือค้ำประกันดังกล่าวมียอดคงเหลือจำนวน 1,028.81 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 1,250.83 ล้านบาท)

14 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ) (ต่อ)

บริษัท ย่อยดังกล่าวจะต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่โดยแยกชำระ ดังนี้ (ต่อ)

- 4) ตารางแสดงภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ มีดังนี้

ตามเงื่อนไขเดิม

งวดการจ่ายชำระ	ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตใน ส่วนของราคาขั้นต่ำ	ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ในส่วนที่เกินขั้นต่ำ	รวมค่าธรรมเนียม ใบอนุญาต	วันที่ครบกำหนดชำระ
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
1	190.00	188.50	378.50	11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
2	114.00	188.50	302.50	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2558
3	38.00	377.00	415.00	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2559
4	38.00	377.00	415.00	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560
5	-	377.00	377.00	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2561
6	-	377.00	377.00	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2562
รวม	380.00	1,885.00	2,265.00	

ตามเงื่อนไขใหม่

งวดการ จ่ายชำระ	ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตใน ส่วนของราคา ขั้นต่ำ	ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาต ในส่วนที่ เกินขั้นต่ำ	รวมค่าธรรมเนียม ใบอนุญาต	ดอกเบี้ยของ เงินที่ต้องชำระ จากการขยาย เวลาการชำระ ค่าธรรมเนียม	วันที่ครบกำหนดชำระ ภายหลังการขยายเวลา การชำระค่าธรรมเนียม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
1	190.00	188.50	378.50	-	11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
2	114.00	188.50	302.50	-	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2558
3	38.00	377.00	415.00	-	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2559
4	19.00	188.50	207.50	-	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560
5	19.00	188.50	207.50	3.11	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2561
6	-	188.50	188.50	2.82	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2562
7	-	188.50	188.50	5.66	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2563
8	-	188.50	188.50	5.66	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2564
9	-	188.50	188.50	8.48	23 พฤษภาคม พ.ศ. 2565
รวม	380.00	1,885.00	2,265.00	25.73	

บริษัท ย่อยบันทึกใบอนุญาตดังกล่าว ณ วันที่ได้รับสิทธิด้วยมูลค่าเทียบเท่าเงินสด (มูลค่าปัจจุบัน)

14 ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)			31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)		
	ภาระผูกพัน จะต้องจ่าย	ดอกเบี้ย ในอนาคต	ราคาตาม บัญชีสุทธิ	ภาระผูกพัน จะต้องจ่าย	ดอกเบี้ย ในอนาคต	ราคาตาม บัญชีสุทธิ
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,169,000,000	(63,081,162)	1,105,918,838	1,584,000,000	(116,406,400)	1,467,593,600
ส่วนที่เพิ่ม(ส่วนที่ลด)จากการ ขยายเวลาการชำระ						
ค่าใบอนุญาต	25,732,500	(71,271,815)	(45,539,315)	-	-	-
(จ่ายชำระ)/ตัดจ่าย	(207,500,000)	41,656,432	(165,843,568)	(415,000,000)	53,325,238	(361,674,762)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	987,232,500	(92,696,545)	894,535,955	1,169,000,000	(63,081,162)	1,105,918,838

ผลจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ได้รับรู้เป็นกำไรจำนวน 45.54 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ที่ต้องจ่าย	987,232,500	1,169,000,000
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยในอนาคต	(92,696,545)	(63,081,162)
	894,535,955	1,105,918,838
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(176,864,317)	(378,075,913)
	717,671,638	727,842,925

ณ วันที่ และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระมีดังนี้

กำหนดชำระภายใน	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
1 ปี	210,612,500	415,000,000
2 - 5 ปี	776,620,000	754,000,000
	987,232,500	1,169,000,000

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

15 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)					งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)				
	ค่าลิขสิทธิ์	ต้นทุนการผลิต	โปรแกรม	ต้นทุน	รวม	ค่าลิขสิทธิ์	ต้นทุนการผลิต	โปรแกรม	ต้นทุน	รวม
	สำหรับเพลง	ละครและ ภาพยนตร์	คอมพิวเตอร์ และอื่นๆ	ระหว่างทำ		สำหรับเพลง	ละครและ ภาพยนตร์	คอมพิวเตอร์ และอื่นๆ	ระหว่างทำ	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559										
ราคาทุน	295,821,750	1,045,856,452	102,189,180	18,827,184	1,462,694,566	295,821,790	624,028,723	92,759,077	160,000	1,012,769,590
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(82,703,674)	(672,515,495)	(55,323,744)	-	(810,542,913)	(82,703,674)	(451,074,954)	(50,288,870)	-	(584,067,498)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(152,793,280)	(174,242,368)	(1,544,808)	-	(328,580,456)	(152,793,280)	(166,242,356)	-	-	(319,035,636)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	60,324,796	199,098,589	45,320,628	18,827,184	323,571,197	60,324,836	6,711,413	42,470,207	160,000	109,666,456
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559										
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	60,324,796	199,098,589	45,320,628	18,827,184	323,571,197	60,324,836	6,711,413	42,470,207	160,000	109,666,456
ซื้อสินทรัพย์	4,501,408	-	40,917,373	426,234,425	471,653,206	4,501,408	-	39,198,503	17,192,000	60,891,911
โอนงานระหว่างคิดตั้ง	-	317,690,622	-	(317,690,622)	-	-	160,000	-	(160,000)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	-	-	-	-	-	(160,000)	(117,040)	-	(277,040)
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-	-	-	-	-	-	14,744	-	14,744
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	-	(635,721)	-	(635,721)	-	-	(12,221)	-	(12,221)
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-	634,278	-	634,278	-	-	10,793	-	10,793
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 30)	(60,000)	(218,370,927)	(10,029,056)	-	(228,459,983)	(60,000)	(3,132,579)	(9,470,705)	-	(12,663,284)
ค่าเผื่อด้อยค่า	(15,460,045)	307,244	-	-	(15,152,801)	(15,460,069)	-	-	-	(15,460,069)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	49,306,159	298,725,528	76,207,502	127,370,987	551,610,176	49,306,175	3,578,834	72,094,281	17,192,000	142,171,290
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559										
ราคาทุน	300,323,158	1,363,547,074	142,470,832	127,370,987	1,933,712,051	300,323,198	624,028,723	131,828,319	17,192,000	1,073,372,240
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(82,763,674)	(890,886,422)	(64,718,522)	-	(1,038,368,618)	(82,763,674)	(454,207,533)	(59,734,038)	-	(596,705,245)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(168,253,325)	(173,935,124)	(1,544,808)	-	(343,733,257)	(168,253,349)	(166,242,356)	-	-	(334,495,705)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	49,306,159	298,725,528	76,207,502	127,370,987	551,610,176	49,306,175	3,578,834	72,094,281	17,192,000	142,171,290

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

15 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) (ต่อ)

	งบการเงินรวม (บาท)					งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)				
	คำอธิบาย สำหรับเพลง	ต้นทุนการผลิต	โปรแกรม	ต้นทุน ระหว่างทำ	รวม	คำอธิบาย สำหรับเพลง	ต้นทุนการผลิต	โปรแกรม	ต้นทุน ระหว่างทำ	รวม
		ละครและ ภาพยนตร์	คอมพิวเตอร์ และอื่นๆ				ละครและ ภาพยนตร์	คอมพิวเตอร์ และอื่นๆ		
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560										
ราคาทุน	300,323,158	1,363,547,074	142,470,832	127,370,987	1,933,712,051	300,323,198	624,028,723	131,828,319	17,192,000	1,073,372,240
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(82,763,674)	(890,886,422)	(64,718,522)	-	(1,038,368,618)	(82,763,674)	(454,207,533)	(59,734,038)	-	(596,705,245)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(168,253,325)	(173,935,124)	(1,544,808)	-	(343,733,257)	(168,253,349)	(166,242,356)	-	-	(334,495,705)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	49,306,159	298,725,528	76,207,502	127,370,987	551,610,176	49,306,175	3,578,834	72,094,281	17,192,000	142,171,290
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560										
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	49,306,159	298,725,528	76,207,502	127,370,987	551,610,176	49,306,175	3,578,834	72,094,281	17,192,000	142,171,290
ซื้อสินทรัพย์	2,637,632	138,894,772	7,201,834	204,139,025	352,873,263	2,637,632	46,570,000	4,493,380	8,361,600	62,062,612
โอนงานระหว่างคิดตั้ง	-	169,038,208	32,135,600	(201,173,808)	-	-	-	22,945,600	(22,945,600)	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	-	(24,129)	-	(24,129)	-	-	(15,185,837)	-	(15,185,837)
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-	24,100	-	24,100	-	-	2,041,412	-	2,041,412
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน	-	(7,692,756)	(1,609,033)	-	(9,301,789)	-	-	-	-	-
- ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-	1,608,995	-	1,608,995	-	-	-	-	-
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 30)	-	(290,180,966)	(13,552,539)	-	(303,733,505)	-	(20,144,551)	(11,503,525)	-	(31,648,076)
ค่าเผื่อด้อยค่า	(13,502,476)	7,692,756	-	-	(5,809,720)	(13,502,476)	-	-	-	(13,502,476)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	38,441,315	316,477,542	101,992,330	130,336,204	587,247,391	38,441,331	30,004,283	74,885,311	2,608,000	145,938,925
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560										
ราคาทุน	302,960,790	1,663,787,298	180,175,104	130,336,204	2,277,259,396	302,960,830	670,598,723	144,081,462	2,608,000	1,120,249,015
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(82,763,674)	(1,181,067,388)	(76,637,966)	-	(1,340,469,028)	(82,763,674)	(474,352,084)	(69,196,151)	-	(626,311,909)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(181,755,801)	(166,242,368)	(1,544,808)	-	(349,542,977)	(181,755,825)	(166,242,356)	-	-	(347,998,181)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	38,441,315	316,477,542	101,992,330	130,336,204	587,247,391	38,441,331	30,004,283	74,885,311	2,608,000	145,938,925

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งหักค่าตัดจำหน่ายทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวนทั้งสิ้น 119,531,268 บาท และ 110,831,268 บาท (พ.ศ. 2559 : 79,360,064 บาท และ 78,955,164 บาท) ตามลำดับ

16 ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	154,376,616	131,947,576	90,014,129	55,838,141
หัก ค่าเพื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืน	(822,015)	(7,867,463)	-	-
	153,554,601	124,080,113	90,014,129	55,838,141

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้รับเงินภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายคืนในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 36,250,232 บาท (พ.ศ. 2559 : ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 61,886,965 บาท และ 37,010,317 บาท ตามลำดับ) และบันทึกรายการค่าเพื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืนในงบการเงินรวม จำนวน 541,720 บาท และตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี พ.ศ. 2548 ถึง พ.ศ. 2560 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนรวม 7,656,586 บาท และ 148,514 บาท ตามลำดับ (พ.ศ. 2559 : ในงบการเงินรวม 1,114,864 บาท) และกลับรายการค่าเพื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืนเป็นจำนวน 7,587,168 บาท ในงบการเงินรวม (พ.ศ. 2559 : ในงบการเงินรวม 1,114,864 บาท) (หมายเหตุ 32)

17 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	80,242,743	98,614,369	19,568,645	15,091,755
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	195,685,304	206,682,177	101,892,500	81,162,071
	275,928,047	305,296,546	121,461,145	96,253,826
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน	(461,459)	898,031	(461,459)	898,031
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน	(1,542,686)	(2,576,919)	(1,542,686)	(2,576,919)
	(2,004,145)	(1,678,888)	(2,004,145)	(1,678,888)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	273,923,902	303,617,658	119,457,000	94,574,938

17 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	303,617,658	228,020,379	94,574,938	108,772,378
เพิ่มในงบกำไรขาดทุน	(26,676,401)	75,597,279	27,487,994	(14,197,440)
เพิ่ม(ลด)ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(3,017,355)	-	(2,605,932)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	273,923,902	303,617,658	119,457,000	94,574,938

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแสดงรายการสุทธิตามหน่วยภายในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	273,923,902	303,617,658	119,457,000	94,574,938
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	-	-	-	-
	273,923,902	303,617,658	119,457,000	94,574,938

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

17 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			เพิ่มใน	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560			ลดใน	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
	1 มกราคม พ.ศ. 2560	เพิ่ม(ลด)ใน งบกำไรขาดทุน	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		1 มกราคม พ.ศ. 2560	เพิ่ม(ลด)ใน งบกำไรขาดทุน	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี								
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ	19,101,865	(710,958)	-	18,390,907	14,145,133	125,770	-	14,270,903
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	39,528,915	1,231,452	-	40,760,367	5,267,457	(3,900,848)	-	1,366,609
ประมาณการรับคืนสินค้า	378,386	(378,386)	-	-	-	-	-	-
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	12,580,353	(9,314,757)	-	3,265,596	154,138	8,646	-	162,784
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	26,060,818	(4,284,174)	-	21,776,644	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,591,859	2,652,427	(3,017,355)	19,226,931	16,818,456	347,784	(2,605,932)	14,560,308
ขาดทุนสะสมทางภาษี	143,044,720	(15,514,727)	-	127,529,993	14,859,012	31,263,920	-	46,122,932
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	40,607,981	459,850	-	41,067,831	40,607,981	459,850	-	41,067,831
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	4,401,649	(491,871)	-	3,909,778	4,401,649	(491,871)	-	3,909,778
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	305,296,546	(26,351,142)	(3,017,355)	275,928,047	96,253,826	27,813,251	(2,605,932)	121,461,145
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี								
ทรัพย์สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(1,678,888)	(325,257)	-	(2,004,145)	(1,678,888)	(325,257)	-	(2,004,145)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,678,888)	(325,257)	-	(2,004,145)	(1,678,888)	(325,257)	-	(2,004,145)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	303,617,658	(26,676,401)	(3,017,355)	273,923,902	94,574,938	27,487,994	(2,605,932)	119,457,000

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

17 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เพิ่ม(ลด)ใน			เพิ่ม(ลด)ใน		
	1 มกราคม	งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม	1 มกราคม	งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2559	เบ็ดเสร็จ	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2559	เบ็ดเสร็จ	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ค่าเผ่อนั้นสงสยจะสูญ	13,282,224	5,819,641	19,101,865	8,396,278	5,748,855	14,145,133
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	39,592,323	(63,408)	39,528,915	13,079,936	(7,812,479)	5,267,457
ประมาณการรับคืนสินค้า	2,873,175	(2,494,789)	378,386	2,873,175	(2,873,175)	-
ค่าเผ่อสินค้าล้าสมัย	9,069,298	3,511,055	12,580,353	867,288	(713,150)	154,138
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการ โทรทัศน์	18,470,404	7,590,414	26,060,818	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	17,109,150	2,482,709	19,591,859	14,962,658	1,855,798	16,818,456
ขาดทุนสะสมทางภาษี	83,513,917	59,530,803	143,044,720	24,483,155	(9,624,143)	14,859,012
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	42,394,997	(1,787,016)	40,607,981	42,394,997	(1,787,016)	40,607,981
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	2,336,066	2,065,583	4,401,649	2,336,066	2,065,583	4,401,649
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	228,641,554	76,654,992	305,295,546	109,393,553	(13,139,727)	96,253,826
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ทรัพย์สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(621,175)	(1,057,713)	(1,678,888)	(621,175)	(1,057,713)	(1,678,888)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(621,175)	(1,057,713)	(1,678,888)	(621,175)	(1,057,713)	(1,678,888)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	228,020,379	75,597,279	303,617,658	108,772,378	(14,197,440)	94,574,938

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

18 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	3,493,187	557,673	3,493,187	557,673
เงินประกัน	39,898,428	39,788,130	31,141,730	31,242,131
	43,391,615	40,345,803	34,634,917	31,799,804
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินประกัน	(9,485,877)	(9,485,877)	(4,085,877)	(4,085,877)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	33,905,738	30,859,926	30,549,040	27,713,927

19 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	300,449,352	130,421,797	64,232,672	40,453,007
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	-	-	6,316,643	25,247,407
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	25,831,135	35,312,967	15,460,207	28,804,620
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	2,143,248	3,720,985	1,771,878	3,651,447
รายได้รับล่วงหน้า				
- กิจการอื่น	81,556,576	132,067,313	9,693,717	31,812,878
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	-	-	31,899,802	40,504,358
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
- ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายค้างจ่าย				
- กิจการอื่น	229,614,500	202,490,061	69,296,518	59,624,854
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	-	-	2,944,792	997,996
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายโครงการ				
- กิจการอื่น	72,283,068	62,034,949	20,345,547	28,537,698
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	-	-	6,598,677	-
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
- กิจการอื่น	542,905	361,939	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 ค)	-	-	503,235	401,631
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ				
- กิจการอื่น	102,998,084	22,706,444	55,203,814	4,030,369
	815,418,868	589,116,455	284,267,502	264,066,264

20 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	31,566,621	38,965,125	31,566,621	38,965,125
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(2,195,821)	(2,595,492)	(2,195,821)	(2,595,492)
	29,370,800	36,369,633	29,370,800	36,369,633
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(11,681,888)	(11,667,631)	(11,681,888)	(11,667,631)
	17,688,912	24,702,002	17,688,912	24,702,002

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้น มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	12,871,620	13,025,844	12,871,620	13,025,844
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	18,695,001	25,939,281	18,695,001	25,939,281
	31,566,621	38,965,125	31,566,621	38,965,125

21 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>ประเภทของเงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
ตัวสัญญาใช้เงิน	213,000,000	706,000,000	213,000,000	598,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ตัวสัญญาใช้เงินที่ต่ออายุได้ในสกุลเงินบาท มีดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยระหว่างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมประมาณร้อยละ 3.5 ต่อปี (พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 3.10 ต่อปี ถึงร้อยละ 3.60 ต่อปี) เงินกู้คงเหลือพร้อมดอกเบี้ยมีกำหนดชำระคืนในระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2561 (พ.ศ. 2559 : กำหนดชำระในระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2560)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

21 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ตัวสัญญาใช้เงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี	706,000,000	-	598,000,000	-
เงินกู้ยืมเพิ่ม	2,125,000,000	3,046,000,000	1,870,000,000	2,573,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(2,618,000,000)	(2,340,000,000)	(2,255,000,000)	(1,975,000,000)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี	213,000,000	706,000,000	213,000,000	598,000,000

22 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(55,474,132)	(88,179,440)	(23,908,251)	(52,906,013)
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	25,649,014	60,418,191	1,417,306	3,065,294
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน	31,570,170	51,429,249	1,876,380	16,132,851
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	(6,667,137)	-	-	-
	(4,922,085)	23,668,000	(20,614,565)	(33,707,868)

ภาษีมูลค่าเพิ่มแสดงรายการสุทธิตามหน่วยภาษี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สินทรัพย์)	24,836,068	67,630,189	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (หนี้สิน)	(29,758,153)	(43,962,189)	(20,614,565)	(33,707,868)
	(4,922,085)	23,668,000	(20,614,565)	(33,707,868)

23 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	444,060,000	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	222,025,000	444,060,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระหว่างปี	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	666,085,000	444,060,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 1.60 พันล้านบาท (พ.ศ. 2559 : จำนวน 1.60 พันล้านบาท) อัตราดอกเบี้ย MLR ลบด้วยร้อยละคงที่ตามสัญญา โดยชำระคืนเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดระยะเวลา 25 เดือนนับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรกในวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 และงวดต่อไป ชำระเป็นรายไตรมาส ทั้งนี้ กำหนดชำระคืนดอกเบี้ยทั้งหมดภายใน 96 เดือน นับตั้งแต่วันเบิกเงินกู้ครั้งแรก

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.25	4.25

23 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

ราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาว มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ราคาตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	666,085,000	444,060,000	666,085,000	444,060,000
	666,085,000	444,060,000	666,085,000	444,060,000

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมส่วนที่หมุนเวียนมีมูลค่าเท่ากับราคาตามบัญชี เนื่องจากผลกระทบของอัตราคิดลดไม่มีสาระสำคัญ มูลค่ายุติธรรมคำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อัตราร้อยละ 4.25 ต่อปี (พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 4.25 ต่อปี) และอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 กำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
ถึงกำหนดชำระภายในปีสิ้นสุด		
ครบกำหนดชำระภายในไม่เกิน 1 ปี	40,000,000	-
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	626,085,000	444,060,000
	666,085,000	444,060,000

24 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	96,134,656	97,959,294	72,801,538	84,092,281

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดต้นปี	97,959,294	85,545,748	84,092,281	74,813,289
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	10,080,582	9,626,100	(635,893)	7,036,956
ต้นทุนดอกเบี้ย	3,181,556	2,787,446	2,374,810	2,242,036
กำไรจากการประมาณการ				
ตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย	(15,086,776)	-	(13,029,660)	-
ยอดปลายปี	96,134,656	97,959,294	72,801,538	84,092,281

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
อัตราคิดลด	ร้อยละ 3.50	ร้อยละ 3.50
อัตราเงินเฟ้อ	ร้อยละ 3.00	ร้อยละ 3.00
อัตราการเพิ่มของเงินเดือน	ร้อยละ 7.00 - 7.50	ร้อยละ 7.00 - 7.50
อัตราการตาย	ร้อยละ 1.00	ร้อยละ 1.00

24 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

การเปลี่ยนแปลงใน ข้อสมมติฐาน		ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ.2560	พ.ศ.2559	พ.ศ.2560	พ.ศ.2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(10,062,514)	(10,198,869)	(6,910,711)	(8,691,390)
อัตราคิดลด	ลดลงร้อยละ 1	11,738,964	11,858,406	7,983,440	10,085,983
อัตราการเพิ่มของเงินเดือน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	11,119,026	13,250,483	7,558,633	11,297,659
อัตราการเพิ่มของเงินเดือน	ลดลงร้อยละ 1	(9,768,443)	(11,489,778)	(6,703,751)	(9,815,474)
อัตราการลาออก	เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	(11,016,761)	(14,065,131)	(7,071,202)	(11,889,888)
อัตราการลาออก	ลดลงร้อยละ 20	13,653,042	17,729,684	8,576,985	14,921,219
อัตราการตาย	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	276,355	-	169,840	-
อัตราการตาย	ลดลงร้อยละ 1	(304,910)	-	(186,174)	-

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

25 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำรับ	-	-	66,000	66,000
เงินค้ำประกันผลงาน	11,030,224	16,431,623	798,874	10,766,374
อื่น ๆ	37,363	-	15,000	-
	11,067,587	16,431,623	879,874	10,832,374

26 ทุนเรือนหุ้น

26.1 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนหุ้นสามัญ หุ้น	หุ้นสามัญ บาท	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	1,009,937,646	255,824,816
การออกหุ้น	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	1,009,937,646	1,009,937,646	255,824,816
การออกหุ้น	209,746	209,746	2,412,079
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	1,010,147,392	1,010,147,392	258,236,895

26.2 การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจากทุนของบริษัทจดทะเบียนเดิม 1,009,937,646 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 1,203,270,516 บาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 193,332,870 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวม 193,332,870 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 3 (RS-W3) จำนวน 193,332,870 หุ้น และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2560

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2560 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 209,746 หน่วย เพื่อซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 209,746 หุ้น ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 12.5 บาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,621,825 บาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระแล้วเต็มจำนวน และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560

26.3 การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ผู้ถือหุ้นของบริษัท อาร์.เอส. เทเลวิชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากหุ้นสามัญจำนวน 2,000,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 3,000,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้รับค่าหุ้นสำหรับหุ้นสามัญที่เพิ่มจำนวน 1,000,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยมีมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วตามมูลค่าที่ตราไว้ 100,000,000 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2559

26.4 การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย

ในการประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท อาร์.เอส. อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สपोर्ट्स แมนเนจเม้นท์ จำกัด บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2560 ที่ประชุมได้มีมติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจาก 37,500,000 บาทเป็น 9,375,000 บาท โดยลดหุ้นสามัญจำนวน 281,250 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 28,125,000 บาท บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2560 โดยจ่ายเงินคืนให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นจำนวนเงิน 4,687,500 บาท

26 ทุนเรือนหุ้น (ต่อ)

26.5 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) สำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ดังนี้

ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 3 (RS-W3)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	หน่วย	หน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มิถุนายน	193,332,760	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถูกใช้	(209,746)	-
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	193,123,014	-

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้บริษัทดำเนินการออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 3 (RS-W3) จำนวน 193,332,870 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทที่มีรายชื่อปรากฏในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2560 และรวบรวมรายชื่อตามมาตรา 225 ของพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยวิธีปิดสมุดทะเบียนในวันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2560 ในอัตราส่วนการถือหุ้นสามัญเดิม 5 หุ้นต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า กรณีมีเศษของใบสำคัญแสดงสิทธิเหลือจากการคำนวณตามอัตราส่วนการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว ให้ตัดเศษดังกล่าวทิ้งทั้งจำนวน จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิมีจำนวน 193,332,870 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ทั้งนี้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่สามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้มีจำนวน 193,332,760 สิทธิ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 12.50 บาท โดยกำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกคือ วันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2560

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซึ่งประสงค์จะใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท จะต้องแจ้งความจำนงในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ในระหว่างเวลา 9.00 น. ถึง 15.00 น. ภายในระยะเวลา 5 วันทำการก่อนวันกำหนดการใช้สิทธิในแต่ละครั้ง (“ระยะเวลาแจ้งความจำนงในการใช้สิทธิ”) เว้นแต่การแสดงความจำนงในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งสุดท้าย กำหนดให้แสดงความจำนงในการใช้สิทธิในช่วงระยะเวลา 15 วันก่อนกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้าย (“ระยะเวลาแจ้งความจำนงในการใช้สิทธิครั้งสุดท้าย”)

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2560 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 209,746 หน่วย เพื่อซื้อหุ้นสามัญจำนวน 209,746 หุ้น ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 12.5 บาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,621,825 บาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระแล้วเต็มจำนวน

26 ทุนเรือนหุ้น (ต่อ)

26.6 หุ้นสามัญซื้อคืน/สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทครั้งที่ 1/2559 มีมติให้บริษัทดำเนินการซื้อหุ้นคืน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสูงสุดที่ใช้ในการซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 470.00 ล้านบาท
- จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 50.70 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกินร้อยละ 5.02 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด
- วิธีการในการซื้อหุ้นคืนโดยซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- กำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนภายในระยะเวลา 6 เดือนนับตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559
- หลักเกณฑ์ในการกำหนดราคาหุ้นที่จะซื้อคืน โดยให้นำราคาหุ้นเฉลี่ยย้อนหลัง 30 วันก่อนที่บริษัทจะทำการเปิดเผยข้อมูลมาประกอบการพิจารณากำหนดราคาซื้อคืน ราคาซื้อคืนจะไม่เกินกว่าราคาปิดของหุ้นเฉลี่ย 5 วันทำการซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำการซื้อขายในแต่ละครั้งบวกด้วยจำนวนร้อยละ 15 ของราคาปิดเฉลี่ยดังกล่าว

ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 4,840,300 หุ้น ในราคาระหว่างหุ้นละ 9.10 บาท ถึง 9.70 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 45,850,070 บาท

ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 9,637,600 หุ้น ในราคาระหว่างหุ้นละ 10.10 บาท ถึง 10.60 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 99,155,940 บาท

ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 13,740,600 หุ้น ในราคาระหว่างหุ้นละ 10.10 บาทถึง 12.10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 151,530,140 บาท

ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 15,054,800 หุ้น ในราคาระหว่างหุ้นละ 10.40 บาทถึง 11.70 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 168,738,690 บาท

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นสามัญซื้อคืนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญซื้อคืนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 เป็นดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าของ		ส่วนเกินมูลค่า
	จำนวนหุ้น	หุ้นสามัญซื้อคืน บาท	หุ้นสามัญซื้อคืน บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	-	-	(600,184)
ซื้อคืน	43,273,300	465,274,840	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	43,273,300	465,274,840	(600,184)
ซื้อคืน	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	43,273,300	465,274,840	(600,184)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

27 การจ่ายเงินปันผล

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทเมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2559 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 100,109,385 บาท ทั้งนี้เงินปันผลดังกล่าวจ่ายชำระในวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2559

28 รายได้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	8,873	2,038,922	(93,719)	1,866,035
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายอาคารและ				
อุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(52,717)	418,842	447,793	276,618
รายได้ดอกเบี้ย	1,143,323	1,741,591	31,750,488	25,992,049
รายได้เงินปันผล (หมายเหตุ 12)	-	-	355,556,461	122,813,200
รายได้ค่าเช่า	258,100	407,634	2,819,900	8,117,654
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	310,747,910	225,861,968
รายได้จากการละเมิดลิขสิทธิ์	348,411	391,308	-	-
รายได้อื่น	39,200,591	118,591,330	22,688,405	59,356,869
	40,906,581	123,589,627	723,917,238	444,284,393

รายได้จากการละเมิดลิขสิทธิ์ เป็นรายได้ที่เกิดจากการเรียกเก็บค่าละเมิดลิขสิทธิ์จากบริษัทแห่งหนึ่ง

29 ค่าใช้จ่ายอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคาร และอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(228)	(455,998)	(69)	(438,754)
กลับรายการการด้อยค่าสินทรัพย์	(217,046)	524,183	(80,000)	216,940
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	(999,076)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการปิดกิจการในบริษัทย่อย	-	1,268,868	-	(103,747)
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	(1,629,877)	(2,245,272)	(1,308,696)	(1,731,619)
	(1,847,151)	(1,907,295)	(1,388,765)	(2,057,180)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

30 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ถูกจัดประเภทตามลักษณะดังต่อไปนี้ ซึ่งแสดงรวมไว้ในกำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำ	(140,776,586)	15,860,392	836,209	54,707,866
ต้นทุนบริการและวัตถุดิบใช้ไป	2,043,030,944	2,126,282,856	734,816,866	760,655,617
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	462,027,784	688,790,268	203,764,746	469,640,036
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 13)	119,092,915	104,411,795	110,457,967	97,934,619
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 14 และ 15)	439,808,070	364,086,823	31,648,076	12,663,284
ค่าเช่าและค่าสาธารณูปโภค	106,979,124	109,421,784	77,877,458	93,900,822
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและโฆษณา	153,293,767	108,781,805	61,025,397	14,790,006
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	13,583,697	16,902,815	13,625,704	15,656,163
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า				
และค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย	(46,123,603)	23,525,589	-	2,405,077

31 ต้นทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(47,127,837)	(28,761,534)	(15,847,474)	(13,676,726)
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 34 ก))	-	-	(1,919,928)	(1,102,439)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(1,687,117)	(1,286,076)	(1,687,117)	(1,286,076)
ดอกเบี้ยจ่ายจากค่าใบอนุญาตให้ใช้				
คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	(41,656,432)	(53,325,238)	-	-
	(90,471,386)	(83,372,848)	(19,454,519)	(16,065,241)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

32 ภาษีเงินได้

รายการกระทบบยอดภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันสำหรับกำไรทางภาษี				
สำหรับปี	(59,756,889)	(51,361,957)	-	-
ัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะ				
จะไม่ได้รับคืน	(7,805,101)	(1,114,864)	(148,513)	-
ค่าเผื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย				
ที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืน	(541,720)	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย				
ที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืน	7,587,168	1,114,864	-	-
รายการที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว (หมายเหตุ 17)	(26,676,401)	75,597,279	27,487,994	(14,197,440)
รวม(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(87,192,943)	24,235,322	27,339,481	(14,197,440)

รายการกระทบบยอดภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีทางบัญชี	420,216,238	(126,476,764)	214,200,173	196,476,763
ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ 20	(84,043,248)	25,295,353	(42,840,035)	(39,295,353)
ผลกระทบ:				
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี	(5,788,123)	(9,167,357)	(3,645,685)	(6,234,948)
ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเพิ่มได้	3,885,976	2,441,020	2,705,438	359,044
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์	55,188	(664,828)	(140,475)	(698,146)
ค่าเผื่อเงินลงทุนและเงินให้กู้ยืมในบริษัทย่อย	33,946	6,340,571	56,883	7,109,323
ค่าเผื่อภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะ				
จะไม่ได้รับคืน	(759,654)	-	(148,513)	-
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี - เงินปันผลรับ	-	-	71,111,292	24,562,640
การปรับปรุงภาษีเงินได้ปีก่อนค่าไป	(577,028)	(9,437)	240,576	-
ภาษีเงินได้	(87,192,943)	24,235,322	27,339,481	(14,197,440)

33 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

33.1 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่เป็นของ				
บริษัทใหญ่ (บาท)	332,861,741	(102,145,200)	241,539,654	182,279,323
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	966,695,952	978,992,072	966,695,952	978,992,072
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.3443	(0.1043)	0.2499	0.1862

33.2 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยปรับจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลกลุ่มภายนอกในระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด กลุ่มบริษัทมีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดคือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ บริษัทคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยพิจารณาจากมูลค่าขั้วธรรมซึ่งขึ้นอยู่กับมูลค่าที่เป็นตัวเงินของราคาตามสิทธิซื้อหุ้นที่มาพร้อมกับสิทธิเลือกซื้อหุ้น (กำหนดจากราคาถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทในระหว่างปี) การคำนวณนี้ทำขึ้นเพื่อกำหนดจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องบวกเพิ่มกับหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกในการคำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด โดยไม่มีการปรับปรุงกำไร(ขาดทุน)แต่อย่างใด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
ส่วนแบ่งกำไรที่เป็นของ				
บริษัทใหญ่ (บาท)	332,861,741	(102,145,200)	241,539,654	182,279,323
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หุ้น)	966,695,952	978,992,072	966,695,952	978,992,072
การปรับปรุง :				
การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ	33,579,802	-	33,579,802	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น				
ปรับลด (หุ้น)	1,000,275,754	978,992,072	1,000,275,754	978,992,072
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.3328	(0.1043)	0.2415	0.1862

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัท ที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อยและกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่สำคัญเปิดเผยในหมายเหตุ 11 และ หมายเหตุ 12

รายการกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญที่นอกเหนือจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสรุปได้ ดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เซนซู โซติส์ จำกัด	ให้บริการเช่าสถานที่	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	รับจ้างจัดกิจกรรม	ถือหุ้นทางอ้อมโดยมีกรรมการบริษัทย่อยร่วมกัน
บริษัท เม็มเบอร์ชิพ จำกัด	ให้บริการเช่าสถานที่	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
ผู้บริหาร	-	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้รวมถึงกรรมการของกลุ่มกิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

34

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มกิจการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)						
	รายได้ ธุรกิจสื่อ	รายได้ธุรกิจ จัดจำหน่าย เพลง	รายได้ธุรกิจ รับจ้างและ ผลิตรายการ	รายได้ธุรกิจ และบริการ อื่นๆ	รายได้อื่น		
					รายได้จากการ บริหารจัดการ	ดอกเบี้ยรับ	รายได้อื่น
บริษัทย่อย							
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	49,568,104	630,250	13,075,865	10,557,778	198,466,895	31,458,356	152,095
บริษัท ไลฟ์สตาร์ จำกัด	57,135,422	622,000	-	-	59,171,222	-	6,932,131
บริษัท กูลิชั่น จำกัด	-	-	-	-	48,045,817	-	18,668
บริษัท จัดเก็บลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	-	41,331,814	-	-	5,063,976	-	369,835
บริษัท บ้านเทจ วาไรตี้ จำกัด	6,845,000	210,000	-	-	-	-	-
บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	-	-	-	-	-	93,600	-
รวม	113,548,526	42,794,064	13,075,865	10,557,778	310,747,910	31,551,956	7,472,729

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มกิจการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)						
	รายได้ ธุรกิจสื่อ	รายได้ธุรกิจ จัดจำหน่าย เพลง	รายได้ธุรกิจ รับจ้างและ ผลิตกิจกรรม	รายได้ธุรกิจ และบริการ อื่นๆ	รายได้จากการ บริหารจัดการ	รายได้อื่น ดอกเบี้ยรับ	รายได้อื่น
บริษัทย่อย							
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	49,775,048	4,372,500	23,276,673	26,322,283	127,534,943	24,251,169	2,840,964
บริษัท ไลฟ์สตาร์ จำกัด	23,530,921	(67)	2,525,073	-	60,000,000	-	7,632,499
บริษัท กูลิชั่น จำกัด	-	-	2,744,449	-	24,003,900	-	559,386
บริษัท จัดเก็บลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	7,850	45,448,946	-	-	10,325,100	-	11,349
บริษัท อาร์ อัล ไลแอนซ์ จำกัด	-	-	-	-	-	137,705	-
บริษัท ยัค จำกัด	32,787,517	-	-	-	3,606,050	577,049	-
บริษัท บ้านเทิง วาไรตี้ จำกัด	3,529,950	-	-	-	391,975	-	-
บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	-	-	-	-	-	93,600	-
รวม	109,631,286	49,821,379	28,546,195	26,322,283	225,861,968	25,059,523	11,044,198

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มกิจการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

		งบการเงินรวม			
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)	
		ต้นทุนขายและ	ค่าใช้จ่ายในการขาย	ต้นทุนขายและ	ค่าใช้จ่ายในการขาย
		บริการ	และบริหาร	บริการ	และบริหาร
บริษัท เชมซูไฮตส์คัล จำกัด		20,063,406	50,109,021	28,095,327	44,555,259
บริษัท เม็มเบอร์ชิพ จำกัด		9,649,674	3,222,000	4,364,070	6,337,838
คณะบุคคลเชษฐ์		-	264,000	-	-
รวม		29,713,080	53,595,021	32,459,397	50,893,097

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)	
		ต้นทุนขายและ	ค่าใช้จ่ายในการขาย	ต้นทุนขายและ	ค่าใช้จ่ายในการขาย
		บริการ	และบริหาร	บริการ	และบริหาร
บริษัท เชมซูไฮตส์คัล จำกัด		20,063,406	39,748,273	27,157,673	35,105,543
บริษัท เม็มเบอร์ชิพ จำกัด		-	3,222,000	2,131,800	6,337,838
คณะบุคคลเชษฐ์		-	264,000	-	-
รวม		20,063,406	43,234,273	29,289,473	41,443,381

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มกิจการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)				สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)			
	ค่าใช้จ่าย		ต้นทุน		ค่าใช้จ่าย		ต้นทุน	
	ต้นทุนขายและ บริการ	ในการขาย และบริหาร	ทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	ค่าตอบแทน ผู้บริหารสำคัญ	ต้นทุนขายและ บริการ	ในการขาย และบริหาร	ทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	ค่าตอบแทน ผู้บริหารสำคัญ
บริษัทย่อย								
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	13,120,205	2,914,618	-	-	24,823,386	1,259,100	-	-
บริษัท ไลฟ์สตาร์ จำกัด	5,071,656	121,860	450,171	-	3,928,834	74,327	4,098	-
บริษัท กูลิซิม จำกัด	-	20,000	895,750	-	548,842	100,000	348,402	-
บริษัท จัดเก็บลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	-	-	27,158	-	-	-	-	-
บริษัท ยักษ์ จำกัด	-	-	-	-	20,886,100	-	-	-
บริษัท อะลาติน เฮาส์ จำกัด	-	-	57,067	-	-	-	68,899	-
บริษัท เวิร์ เวลด์ จำกัด	-	-	56,717	-	-	-	75,714	-
บริษัท บลูแฟร์รี่ จำกัด	-	-	57,067	-	-	-	57,703	-
บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	286,943	-	-	-	436,933	-
บริษัท อาร์เอส อินสโตร์ มีเดีย จำกัด	-	-	-	-	-	-	60,485	-
บริษัท บ้านเทิง วาไรตี้ จำกัด	-	-	19,826	-	2,263,500	-	1,639	-
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท ดี มีเดีย แอนด์ โปรดักชั่น จำกัด)	-	-	69,229	-	-	-	48,566	-
รวม	18,191,861	3,056,478	1,919,928	-	52,450,662	1,433,427	1,102,439	-

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559

งบการเงินรวม									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)					ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)				
ค่าเผื่อ					ค่าเผื่อ				
หนี้สงสัยจะสูญ					หนี้สงสัยจะสูญ				
ลูกหนี้การค้า	รายได้ค้างรับ	ดอกเบี้ยค้างรับ	- ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินทดรองจ่าย	ลูกหนี้การค้า	รายได้ค้างรับ	ดอกเบี้ยค้างรับ	- ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินทดรองจ่าย
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
บริษัท เอส - วัน สปอร์ต จำกัด	-	-	2,489,884	(2,489,884)	-	-	-	2,489,884	(2,489,884)
รวม	-	-	2,489,884	(2,489,884)	-	-	-	2,489,884	(2,489,884)

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)					ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)				
	ค่าเผื่อ					ค่าเผื่อ				
	หนี้สงสัยจะสูญ					หนี้สงสัยจะสูญ				
	ลูกหนี้การค้า	รายได้ค้างรับ	ดอกเบี้ยค้างรับ	- ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินทรองจ่าย	ลูกหนี้การค้า	รายได้ค้างรับ	ดอกเบี้ยค้างรับ	- ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินทรองจ่าย
บริษัทย่อย										
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	225,637,832	74,500,284	5,644,241	-	-	602,095,439	15,476,333	6,213,049	-	-
บริษัท โลฟี่สตาร์ จำกัด	20,274,261	5,871,187	-	-	-	83,608,315	334,563	-	-	-
บริษัท กูลลิซิม จำกัด	4,287,766	-	-	-	-	4,490,158	-	-	-	-
บริษัท จัดเก็บลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	1,158,077	-	-	-	-	1,847,735	-	-	-	-
บริษัท อาร์ อัลไลแอนซ์ จำกัด	-	-	-	-	1,121	-	-	-	-	2,665
บริษัท ยี่ว จำกัด	-	-	-	-	-	17,437,915	-	-	-	-
บริษัท อะลาดีน เฮาส์ จำกัด	-	-	-	-	4,655	-	-	-	-	2,315
บริษัท เวิร์ เวลส์ จำกัด	-	-	-	-	6,763	-	-	-	-	4,067
บริษัท บลูเฟรรี่ จำกัด	-	-	-	-	3,555	-	-	-	-	1,750
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด	-	-	-	-	6,929	-	-	-	-	5,200
(เดิมชื่อ : บริษัท ดี มิเดีย แอนค์ โปรดัคชั่น จำกัด)										
บริษัท บันเทิง วาไรตี้ จำกัด	7,548,850	-	-	-	-	746,245	-	-	-	-
บริษัท อาร์.เอส. สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	-	-	1,707,622	(920,181)	240,656	-	-	1,614,022	(802,580)	164,716
รวม	<u>258,906,786</u>	<u>80,371,471</u>	<u>9,841,747</u>	<u>(3,410,065)</u>	<u>263,679</u>	<u>710,225,807</u>	<u>15,810,896</u>	<u>10,316,955</u>	<u>(3,292,464)</u>	<u>180,713</u>

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ก) ยอดคงเหลือที่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559

	งบการเงินรวม											
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)						ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)					
	ค่าใช้จ่าย						ค่าใช้จ่าย					
	ค้างจ่ายนายหน้า						ค้างจ่ายนายหน้า					
	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ ล่วงหน้า	ดอกเบี้ย ค้างจ่าย	และค่าใช้จ่าย ส่งเสริมการขาย	ค่าใช้จ่าย จ้างยंत्रโครงการ	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ ล่วงหน้า	ดอกเบี้ย ค้างจ่าย	และค่าใช้จ่าย ส่งเสริมการขาย	ค่าใช้จ่าย จ้างยंत्रโครงการ
บริษัท เซมูโซดิสคั๊ด จำกัด	-	1,777,030	-	-	-	-	-	1,654,580	-	-	-	-
บริษัท เม็มเบอร์ชิพ จำกัด	-	366,218	-	-	-	-	-	2,066,405	-	-	-	-
รวม	-	2,143,248	-	-	-	-	-	3,720,985	-	-	-	-

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)						ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)					
	ค่าใช้จ่าย						ค่าใช้จ่าย					
	ค้างจ่ายนายหน้า						ค้างจ่ายนายหน้า					
	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ ล่วงหน้า	ดอกเบี้ย ค้างจ่าย	และค่าใช้จ่าย ส่งเสริมการขาย	ค่าใช้จ่าย จ้างยंत्रโครงการ	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ ล่วงหน้า	ดอกเบี้ย ค้างจ่าย	และค่าใช้จ่าย ส่งเสริมการขาย	ค่าใช้จ่าย จ้างยंत्रโครงการ
บริษัท เซมูโซดิสคั๊ด จำกัด	-	1,432,105	-	-	-	-	-	1,305,189	-	-	-	-
บริษัท เม็มเบอร์ชิพ จำกัด	-	59,920	-	-	-	-	-	2,066,405	-	-	-	-
รวม	-	1,492,025	-	-	-	-	-	3,371,594	-	-	-	-

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ก) ยอดคงเหลือที่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)						ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)					
				ค่าใช้จ่าย						ค่าใช้จ่าย		
	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ	ดอกเบี้ย	ค้ำจ่ายนายหน้า และค่าใช้จ่าย	ค่าใช้จ่าย	เจ้าหนี้การค้า	เจ้าหนี้อื่น	รายได้รับ	ดอกเบี้ย	ค้ำจ่ายนายหน้า และค่าใช้จ่าย	ค่าใช้จ่าย
			ล่วงหน้า	ค้ำจ่าย	ส่งเสริมการขาย	ค้ำจ่ายโครงการ			ล่วงหน้า	ค้ำจ่าย	ส่งเสริมการขาย	ค้ำจ่ายโครงการ
บริษัทย่อย												
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	5,812,816	279,853	-	-	2,944,792	6,598,677	8,836,542	279,853	-	-	997,996	-
บริษัท โลทีสตา จำกัด	343,327	-	-	317,638	-	-	-	-	56,000	-	-	-
บริษัท กุลลิซิม จำกัด	-	-	-	130,993	-	-	94,615	-	-	215,615	-	-
บริษัท จดเก็บลิขสิทธิ์ไทย จำกัด	-	-	31,899,802	19,452	-	-	12,500	-	40,448,358	-	-	-
บริษัท ยักษ์ จำกัด	160,500	-	-	-	-	-	15,360,010	-	-	-	-	-
บริษัท บ้านเทิง วาไรตี้ จำกัด	-	-	-	1,462	-	-	943,740	-	-	1,639	-	-
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด												
(เดิมชื่อ : บริษัท ดี มีเดีย แอนด์												
โปรดักชั่น จำกัด)	-	-	-	10,445	-	-	-	-	-	18,852	-	-
บริษัท อะลาติน เฮาส์ จำกัด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16,967	-	-
บริษัท เวรี่ เวลล์ จำกัด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18,476	-	-
บริษัท บลูแฟร์รี่ จำกัด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16,967	-	-
บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล												
บรอดคาสติ้ง แอนด์ สपोर्ट												
แมนเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	-	23,245	-	-	-	-	-	113,115	-	-
รวม	6,316,643	279,853	31,899,802	503,235	2,944,792	6,598,677	25,247,407	279,853	40,504,358	401,631	997,996	-
รวมทั้งสิ้น	6,316,643	1,771,878	31,899,802	503,235	2,944,792	6,598,677	25,247,407	3,651,447	40,504,358	401,631	997,996	-

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สุทธิ)

งบการเงินรวม													
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)													
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (สุทธิ)					
		เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน			เพิ่มขึ้น	ลดลง			เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน		
ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน													
บริษัท เอส-วัน สปอร์ต จำกัด	20,355,000	-	-	20,355,000	(20,355,000)	-	-	(20,355,000)	-	-	-	-	-
งบการเงินเฉพาะกิจการ													
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)													
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (สุทธิ)					
		เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน			เพิ่มขึ้น	ลดลง			เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน		
ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ
บริษัทย่อย													
บริษัท อาร์.เอส.สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	2,340,000	-	-	2,340,000	(2,340,000)	-	-	(2,340,000)	-	-	-	-	-
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	577,700,000	400,000,000	(136,000,000)	841,700,000	-	-	-	-	577,700,000	400,000,000	(136,000,000)	-	841,700,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน													
บริษัท เอส-วัน สปอร์ต จำกัด	20,355,000	-	-	20,355,000	(20,355,000)	-	-	(20,355,000)	-	-	-	-	-
รวม	600,395,000	400,000,000	(136,000,000)	864,395,000	(22,695,000)	-	-	(22,695,000)	577,700,000	400,000,000	(136,000,000)	-	841,700,000

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สุทธิ) (ต่อ)

งบการเงินรวม													
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)													
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (สุทธิ)					
		เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน			เพิ่มขึ้น	ลดลง			เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน		
ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ
บริษัทร่วมทางอ้อม													
บริษัท ไอเดีย เพาเวอร์ จำกัด	-	30,000,000	(30,000,000)	-	-	-	-	-	30,000,000	(30,000,000)	-	-	-
งบการเงินเฉพาะกิจการ													
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)													
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (สุทธิ)					
		เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน			เพิ่มขึ้น	ลดลง			เพิ่มขึ้น	รับชำระคืน		
ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ
บริษัทย่อย													
บริษัท อาร์ อัลไลแอนซ์ จำกัด	-	30,000,000	(30,000,000)	-	-	-	-	-	30,000,000	(30,000,000)	-	-	-
บริษัท ชีค จำกัด	24,000,000	4,500,000	(28,500,000)	-	(9,425,226)	-	9,425,226	-	14,574,774	4,500,000	(28,500,000)	9,425,226	-
บริษัท อาร์.เอส.สปอร์ตมาสเตอร์ จำกัด	2,340,000	-	-	2,340,000	(2,340,000)	-	-	(2,340,000)	-	-	-	-	-
บริษัท อาร์.เอส.เทเลวิชั่น จำกัด	479,700,000	781,000,000	(683,000,000)	577,700,000	-	-	-	479,700,000	781,000,000	(683,000,000)	-	577,700,000	-
บริษัท เอส-วัน สปอร์ต จำกัด	20,355,000	-	-	20,355,000	(20,355,000)	-	-	(20,355,000)	-	-	-	-	-
รวม	526,395,000	815,500,000	(741,500,000)	600,395,000	(32,120,226)	-	9,425,226	(22,695,000)	494,274,774	815,500,000	(741,500,000)	9,425,226	577,700,000

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

จ) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินเฉพาะบริษัท							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (บาท)				สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (บาท)			
	เงินกู้ยืมระยะสั้น				เงินกู้ยืมระยะสั้น			
	ยอดยกมา	เพิ่มขึ้น ในระหว่างปี	จ่ายชำระคืน ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ	ยอดยกมา	เพิ่มขึ้น ในระหว่างปี	จ่ายชำระคืน ในระหว่างปี	ยอดคงเหลือ
บริษัทย่อย								
บริษัท คูลลิซึ่ม จำกัด	89,000,000	110,000,000	(199,000,000)	-	-	189,000,000	(100,000,000)	89,000,000
บริษัท อาร์เอส อินสโตรี่ มีเดีย จำกัด	-	-	-	-	10,000,000	1,000,000	(11,000,000)	-
บริษัท อาร์เอส อินเตอร์เนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง แอนด์ สปอร์ต แมเนจเม้นท์ จำกัด	30,000,000	-	(18,872,875)	11,127,125	26,000,000	4,000,000	-	30,000,000
บริษัท อะลาติน เฮ้าส์ จำกัด	4,500,000	-	(4,500,000)	-	4,500,000	-	-	4,500,000
บริษัท เวิร์เวิลด์ จำกัด	4,900,000	-	(4,900,000)	-	5,000,000	-	(100,000)	4,900,000
บริษัท บลูแฟร์รี่ จำกัด	4,500,000	-	(4,500,000)	-	2,500,000	2,000,000	-	4,500,000
บริษัท กู๊ดไลฟ์ กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท ดี มีเดีย แอนด์ โปรดักชั่น จำกัด)	5,000,000	-	-	5,000,000	-	5,000,000	-	5,000,000
บริษัท บ้านเทิง วาไรตี้ จำกัด	2,500,000	-	(1,800,000)	700,000	-	2,500,000	-	2,500,000
บริษัท ไลฟ์สตาร์ จำกัด	-	210,000,000	(105,000,000)	105,000,000	-	20,000,000	(20,000,000)	-
บริษัท จัดเก็บลิขสิทธิ์ไทย	-	12,000,000	(12,000,000)	-	-	-	-	-
	140,400,000	332,000,000	(350,572,875)	121,827,125	48,000,000	223,500,000	(131,100,000)	140,400,000

34 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ฉ) ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ผู้บริหารสำคัญของบริษัท รวมถึงกรรมการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) และคณะผู้บริหารระดับสูง ค่าตอบแทนที่จ่ายหรือค้างจ่ายสำหรับผู้บริหารสำคัญมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	147,392,995	160,488,746	121,625,995	137,786,906
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	2,594,072	4,013,808	2,168,502	3,082,573
	149,987,067	164,502,554	123,794,497	140,869,479

35 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ในการวัดผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการมีการพิจารณาจากกำไรขั้นต้นจากรายได้ต่างๆ โดยจัดประเภทของรายได้ ออกเป็นรายได้ธุรกิจสื่อ รายได้ธุรกิจเพลง รายได้ธุรกิจรับจ้างและผลิตกิจกรรม รายได้ธุรกิจสุขภาพและความงาม และรายได้ธุรกิจบริการ และอื่นๆ ยอดรายได้ได้ตัดรายการระหว่างกันออกแล้ว กำไรขั้นต้นคำนวณจากยอดรายได้หักด้วยต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

	งบการเงินรวม							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560							
	ธุรกิจ					รวม	รายการตัดบัญชี	รวม
	ธุรกิจสื่อ	ธุรกิจเพลง	ผลิตกิจกรรม	รับจ้างและ และความงาม	ธุรกิจสุขภาพ และอื่นๆ			
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้								
รายได้ภายนอก	1,703,504,304	254,507,293	154,574,852	1,389,095,731	-	3,501,682,180	-	3,501,682,180
รายได้ภายใน	331,590,060	47,244,064	33,854,761	86,149	29,069,081	441,844,115	(441,844,115)	-
รวมรายได้	2,035,094,364	301,751,357	188,429,613	1,389,181,880	29,069,081	3,943,526,295	(441,844,115)	3,501,682,180
ต้นทุนขายและบริการ	1,663,502,473	149,959,409	127,904,512	467,109,190	28,494,755	2,436,970,339	(293,497,933)	2,143,472,407
กำไรขั้นต้น	371,591,891	151,791,948	60,525,101	922,072,690	574,326	1,506,555,956	(148,346,182)	1,358,209,773

	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560							
	ธุรกิจ					รวม	รายการตัดบัญชี	รวม
	ธุรกิจสื่อ	ธุรกิจเพลง	ผลิตกิจกรรม	รับจ้างและ และความงาม	ธุรกิจสุขภาพ และอื่นๆ			
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ถาวร	252,009,348	1,723,913	494,380	28,247,828	119,992,350	402,467,818	-	402,467,819
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,974,991,853	38,501,636	-	27,345,440	77,493,310	2,118,332,239	-	2,118,332,239

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

35 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินรวม								
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559								
ธุรกิจ								
ธุรกิจสื่อ	ธุรกิจเพลง	รับจ้างและ ผลิตกิจกรรม	ธุรกิจสุขภาพ และความงาม	ธุรกิจบริการ และอื่นๆ	รวม	รายการตัดบัญชี	รวม	
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
รายได้								
รายได้ภายนอก	1,694,805,815	320,008,083	748,726,646	227,740,685	7,334,354	2,998,615,583	-	2,998,615,583
รายได้ภายใน	289,254,492	48,480,393	108,226,233	-	74,254,040	520,215,158	(520,215,158)	-
รวมรายได้	1,984,060,307	368,488,476	856,952,879	227,740,685	81,588,394	3,518,830,741	(520,215,158)	2,998,615,583
ต้นทุนขายและบริการ	1,857,220,683	190,480,535	497,758,329	58,856,375	79,974,585	2,684,290,507	(353,286,943)	2,331,003,564
กำไรขั้นต้น	126,839,624	178,007,941	359,194,550	168,884,310	1,613,809	834,540,234	(166,928,215)	667,612,019

งบการเงินรวม								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559								
ธุรกิจ								
ธุรกิจสื่อ	ธุรกิจเพลง	รับจ้างและ ผลิตกิจกรรม	ธุรกิจสุขภาพ และความงาม	ธุรกิจบริการ และอื่นๆ	รวม	รายการตัดบัญชี	รวม	
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์ถาวร	319,479,861	12,694,528	692	16,278,441	124,592,826	473,046,348	-	473,046,348
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,074,848,449	49,368,622	-	4,538,237	89,286,281	2,218,041,589	-	2,218,041,589

36 วงเงินสินเชื่อ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
วงเงินสินเชื่อต่างๆ ที่ได้รับ				
- วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้	2,026	5,090	672	2,207

37 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสัญญาที่สำคัญ

37.1 ภาระผูกพัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
ซื้อทรัพย์สิน	1,151,100	-	-	-
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน				
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	21,654,302	53,863,531	12,682,868	46,887,951
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงสามปี	-	29,380,931	-	26,274,731
รวม	21,654,302	83,244,462	12,682,868	73,162,682

37.2 สัญญาสำคัญที่ทำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น

- ก) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจำนวน 1 สัญญา เพื่อให้บริการเกี่ยวกับการรับส่งสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2555 ถึง พ.ศ. 2566 โดยบริษัทตกลงจ่ายค่าธรรมเนียมสำหรับการให้บริการและจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวกับการให้บริการดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา
- ข) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าเวลาของสถานีวิทยุกระจายเสียงกับส่วนราชการจำนวน 1 สัญญา กำหนดระยะเวลา 2 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
- ค) บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี และค่าธรรมเนียมในการนำส่งเข้ากองทุนตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ประกาศโดย กสทช.
- ง) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าใช้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลกับองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (ส.ส.ท.) สำหรับดำเนินกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิทัลระยะเวลา 15 ปี โดยมีค่าธรรมเนียมสำหรับการใช้บริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา และบริษัทย่อยได้วางหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงินร้อยละ 5 ของมูลค่าตามสัญญา

37 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสัญญาที่สำคัญ (ต่อ)

37.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันกับธนาคารพาณิชย์ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ค้ำประกันให้บริษัทใหญ่บริษัทย่อยและบริษัทอื่น	8.02	4.93	0.01	0.26

38 ข้อพิพาททางกฎหมายที่สำคัญ

38.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 บริษัทและบริษัทย่อยถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย เนื่องจากการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการละเมิดลิขสิทธิ์และอื่นๆของบริษัทจำนวนทุนทรัพย์ 45.58 ล้านบาท และ 38.32 ล้านบาท ตามลำดับ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ดังนั้นผู้บริหารจึงยังไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

38.2 เงินสนับสนุนการถ่ายทอดฟุตบอลโลกปี พ.ศ. 2557

ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยและคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ตกลงร่วมกันให้บริษัทย่อยถ่ายทอดการแข่งขันฟุตบอลโลก 2014 ทุกการแข่งขันผ่านบริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไป (Free TV) โดยกสทช.จะให้เงินสนับสนุน

ปัจจุบันบริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองสูงสุดเพื่อเรียกเงินสนับสนุน 57.14 ล้านบาท จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ซึ่ง ณ ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

39 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2561 มีมติอนุมัติการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนจำนวน 43,273,300 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 4.28 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด โดยขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีกำหนดระยะเวลาการขายหุ้นที่ซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2562